Председательствующий Дудусов Д.А. № 22-19/2023(№22-9158/2022) 

АПЕЛЛЯЦИОННЫЙ 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Красноярск 12 января 2023 года

Судебная коллегия по уголовным делам Красноярского краевого суда в составе: 

председательствующего судьи Цыбули Ю.Н.

судей Верхотуров И.И., Ефименко П.В. 

при секретаре Кипоровой Т.А.

с участием 

прокурора апелляционного отдела уголовно-судебного управления прокуратуры Красноярского края ФИО1

защитников

адвоката Первой Красноярской краевой коллегии адвокатов ФИО2

адвоката коллегии адвокатов Красноярского края «Доверие» ФИО3

адвоката Центральной коллегии адвокатов г. Красноярска ФИО4

осуждённых ФИО7, ФИО8, ФИО11, посредством видео-конференцсвязи

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по:

- апелляционному представлению государственного обвинителя помощника Минусинского межрайонного прокурора Толстихиной А.И.;

- апелляционным жалобам защитников Поломошнова С.Л., Чмутовой О.Г., Князевой Н.А.

- апелляционным жалобам с дополнениями осуждённых ФИО12, ФИО11 

на приговор Минусинского городского суда Красноярского края от 22 августа 2022 года, которым 

ФИО7, 

<

данные изъяты>

- 

<

дата>. Минусинским городским судом по п. «б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «г» ч. 2 ст. 161 УК РФ, ч. 2 ст. 325 УК РФ, ст. 71, ч. 2 ст. 69 УК РФ, к 3 годам 6 месяцам лишения свободы; освобождён 

<

дата> по отбытии наказания; 

осуждён:

- по ч. 3 ст. 30 п. Г ч. 4 ст. 228-1 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок 10 лет;

- по ч. 1 ст. 228 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок 1 год 6 месяцев.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем поглощения менее строгого наказания ФИО5 строгим окончательно назначено наказание в виде 10 лет лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

В срок лишения свободы в порядке п. А ч. 3-1 ст. 72 УК РФ зачтено время содержания под стражей с 

<

дата>. до дня вступления приговора в законную силу.

ФИО8, 

<

данные изъяты> 

осуждён по ч. 3 ст. 30 п. Г ч. 4 ст. 228-1 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок 3 года, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Изменена мера пресечения на заключение под стражей, взят под стражу в зале суда.

В срок лишения свободы зачтено время содержания под стражей с 

<

дата>. по 

<

дата>., с 

<

дата>. до дня вступления приговора в законную силу в порядке п. А ч. 3-1 ст. 72 УК РФ.

ФИО11, 

<

данные изъяты>

осуждён по ч. 3 ст. 30 п. Г ч. 4 ст. 228-1 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок 3 года, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Изменена меру пресечения на заключение под стражей, взят под стражу в зале суда.

В срок лишения свободы зачтено время содержания под стражей с 

<

дата>. до дня вступления приговора в законную силу в порядке п. А ч. 3-1 ст. 72 УК РФ.

Разрешена судьба вещественных доказательств.

Заслушав доклад судьи Ефименко П.В. по материалам уголовного дела, доводам апелляционных жалоб и представления, выступления: осуждённых, защитников, поддержавших доводы апелляционных жалоб, возражавших против доводов апелляционного представления, мнение прокурора, поддержавшего доводы апелляционного представления, возражавшего против удовлетворения доводов апелляционных жалоб судебная коллегия 

УСТАНОВИЛА:

ФИО7, ФИО8, ФИО11 осуждены за покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от лица обстоятельствам; ФИО13 осужден за незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Преступления совершены в г. Минусинске, Красноярского края при обстоятельствах подробно изложенных в приговоре.

В апелляционном представлении государственный обвинитель помощник Минусинского межрайонного прокурора Толстихина А.И. полагает приговор подлежащим отмене, в связи с несоответствием выводов суда установленным фактическим обстоятельствам, существенным нарушением требований уголовного и уголовно-процессуального закона, несправедливостью приговора вследствие чрезмерной мягкости, назначенного осуждённым наказания. ссылаясь на нормы УПК РФ, Постановление Пленума Верховного Суда РФ «О судебном приговоре» № 55 от 29.11.2016., указывает, что ФИО14, ФИО8, ФИО15 обвинялись в совершении в период с декабря 2021 года по январь 2022 года в составе организованной группы с неустановленными лицами, действовавшими от имени интернет-магазина, с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет покушения на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере. При этом из действий осуждённых необоснованно исключён квалифицирующий признак совершение преступления в составе организованной группы. Автор представления указывает, что в ходе судебного следствия установлено, что дедин, ФИО8 и ФИО15 будучи осведомлёнными о длительной незаконной деятельности интернет-магазина и принципах его работы, в декабре 2021 года добровольно вступили в организованную преступную группу с неустановленными лицами, выступающими от имени интернет-магазина, с использованием сети Интернет, для совершения совместных систематических в течение неопределённого промежутка времени преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотиков путём трудоустройства в интернет-магазин. Полагает, что выводы суда о составе группы по предварительному сговору имеют существенные противоречия в части состава участников этой группы, т.к. судом фактически из обвинения при изложении объективной стороны преступления, в нарушение требований УПК РФ без приведения мотивов принятого решения исключены действия неустановленных лиц, как организатора интернет-магазина по незаконной продаже наркотических средств, оператора интернет-магазина, куратора интернет-магазина - о распределении ролей участниками преступной группы, осуществление руководство группой, обучение участников преступной группы, распределение доходов между участниками преступной группы; получение информации о м местонахождении тайников с наркотическими средствами, осуществление непосредственных сбытов наркотических средств покупателям.

Кроме того, указывает, что при назначении наказания осуждённым судом не в полной мере учтены характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории особо тяжких, конкретные действия осуждённых, связанные с длительным участием в преступной группе по незаконному обороту наркотических средств.

Полагает, что ФИО15 судом необоснованно и немотивированно как смягчающее наказание обстоятельство учтён возраст, поскольку разница с ФИО8 составляет 3 года.

Указывает, что ФИО14 необоснованно назначено наказание по ч. 2 ст. 69 УК РФ путём поглощения менее строгого наказания более строгим, фактически дедин освобождён от наказания по ч. 1 ст. 228 УК РФ.

Считает, что наказание осуждённым подлежит усилению.

Просит приговор отменить, передать уголовное дело на новое судебное разбирательство в тот же суд в ином составе.

В апелляционной жалобе защитник Князева Н.А. в интересах осужденного ФИО7, не согласна с приговором ввиду чрезмерной суровости назначенного наказания по ч. 4 ст. 228-1 УК РФ. Полагает, что суд без учёта совокупности смягчающих наказания обстоятельств необоснованно пришёл к выводу об отсутствии оснований для применения ч. 3 ст. 68 УК РФ и ст. 64 УК РФ. Автор жалобы также указывает, что приговор по ч. 1 ст. 228 УК РФ является незаконным, т.к. приличном досмотре ФИО14 сотрудниками полиции нарушены нормы УПК РФ, исключающие привлечение ФИО14 к уголовной ответственности. Указывает, что ФИО14 показал, остановившему его наряду полиции, имевшееся при нем для личного употребления наркотическое средство сотрудникам полиции. Однако, полицейские сказали ФИО14 убрать наркотики в карман, и впоследствии наркотическое средство было изъято у ФИО14 в присутствии понятых из кармана. Таким образом, ФИО14 пытался добровольно выдать наркотическое средство сотрудникам полиции, при этом задержан он не был, следственных действий в отношении него не проводилось. Соответственно доказательства по ч. 1 ст. 2258 УК РФ получены с нарушением требований закона. Просит приговор в отношении ФИО7 изменить, существенно снизить наказание по ч. 4 ст. 228-1 УК РФ, по ч. 1 ст. 228 УК РФ – оправдать.

В апелляционной жалобе осужденный ФИО7 считает назначенное наказание чрезмерно суровым, приговор несправедливым. Указывает, что судом не учтено то обстоятельство, что он пытался отдать наркотическое средство сотрудникам ППС, но сотрудники ПСС не дали это сделать, сказав положить наркотики в один карман. Также судом не учтено, что ФИО14 не был трудоустроен в интерне-магазине, денежных средств не получал, впервые осуждается за преступление связанное со наркотическими средствами. Судом необоснованное не применены смягчающие наказание обстоятельства.

В дополнениях к апелляционной жалобе осужденный ФИО7 указывает, что принадлежащий ему сотовый телефон конфискован незаконно, т.к. не установлено, что телефон являлся орудием преступления. Полагает, что телефон подлежит возврату владельцу. Указывает, что он пытался добровольно выдать сотрудникам полиции наркотическое средство сотрудникам полиции, данное обстоятельство должно быть учтено как смягчающее. Судом при назначении наказания не принята во внимание вся имеющаяся совокупность смягчающих наказание обстоятельств. Судом не приведены мотивы назначения максимального срока наказания ФИО14, при этом ФИО8 и ФИО15 назначено наказание ниже низшего предела. Полагает, что его действия должны были быть квалифицированы как приготовление к сбыту наркотических средств. Не согласен с доводами апелляционного представлении о назначении излишне мягкого наказания. Указывает, что обвинительное заключение составлено с нарушением, т.к. в части обвинения каждого из подозреваемых имеется ссылка только на обвинение ФИО14. Просит учесть, что впервые осуждается по ст. 228-1 УК РФ, на учёте у нарколога не состоит.

Указывает, что представленная ФИО8 характеристика не может являться действительной, при этом судом не проверена подлинность данной характеристики.

Просит приговор изменить назначить наказание с применением п.п. Г, И ч. 1 ст. 61, 64, ч. 3 ст. 68, ч. 2 ст. 66, ч. 2 ст. 69 УК РФ и снизить срок наказания в значительном размере, изъятый телефон Хонор 7с вернуть владельцу. 

В апелляционной жалобе защитник Поломошнов С.Л. в интересах осужденного ФИО11, не опарывая доказанность вины и квалификацию действий осужденного, полагает приговор несправедливым. Просит приговор изменить, снизить срок назначенного наказания.

В дополнениях к апелляционной жалобе защитник Поломошнов С.Л. указывает, что из обвинения ФИО15 обоснованно исключён квалифицирующий признак совершения преступления в составе организованной группы, и с учётом данного обстоятельства и наличия совокупности смягчающих наказание обстоятельств, которую необходимо признавать исключительной, назначенное наказание Соколову должно быть назначено с учётом ст. 64, 73 УК РФ. Просит приговор отменить, снизить назначенное наказание в пределах санкции указанной инкриминируемой статьи, с применением ст. 73 УК РФ и назначением испытательного срока.

В апелляционной жалобе осужденный ФИО11, не оспаривая доказанность вины и своих квалификацию действий, полагает назначенное наказание чрезмерно суровым. Указывает, что учитывая, что он является единственным кормильцем, на его иждивении находится трое малолетних детей, ранее к уголовной ответственности не привлекался, возможно применение условного наказания. Просит приговор изменить применить ст. 73 УК РФ, назначив условное наказание.

В апелляционной жалобе защитник Чмутова О.Г. в интересах осужденного ФИО8 с приговором не согласна ввиду чрезмерной суровости назначенного наказания. С учётом совокупности смягчающих наказание обстоятельств, просит приговор изменить, назначить наказание с применением ст. 73 УК РФ.

Проверив материалы дела, обсудив доводы апелляционного представления и апелляционных жалоб, заслушав пояснения осуждённых, защитников, мнение прокурора, судебная коллегия приходит к выводу о необходимости отмены приговора и вынесении по делу нового обвинительного приговора по следующим основаниям.

В соответствии с ч. 1 ст. 297 УПК РФ приговор суда признается законным, обоснованным и справедливым, если он постановлен в соответствии с требованием уголовно-процессуального закона и основан на правильном применении уголовного закона.

В силу п. 3 ч. 1 ст. 389.20 УПК РФ в результате рассмотрения уголовного дела в апелляционном порядке суд отменяет обвинительный приговор и выносит новый обвинительный приговор.

Основаниями отмены или изменения судебного решения в апелляционном порядке являются: несоответствие выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции; неправильное применение уголовного закона.

Согласно п. 1 ст. 389.16 УПК РФ приговор признается не соответствующим фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции, если выводы суда не подтверждаются доказательствами, рассмотренными в судебном заседании.

По смыслу п. 2 ч. 1 ст. 389.18 УПК РФ неправильным применением уголовного закона является, в том числе, применение не той статьи или не тех пункта и (или) части статьи Особенной части УК РФ, которые подлежали применению.

В силу ст. 88, 240 и 307 УПК РФ каждое доказательство должно быть оценено с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, а все собранные доказательства в совокупности - достаточности для разрешения уголовного дела. При этом описательно-мотивировочная часть приговора должна содержать указание на доказательства, на которых основаны выводы суда и мотивы, по которым он отверг другие доказательства.

Данные требования уголовно-процессуального закона судом первой инстанции не соблюдены, поскольку судом первой инстанции неправильно установлены обстоятельства совершенного деяния, а выводы о квалификации действий осуждённых по п. Г ч. 4 ст. 228-1 УК РФ не подтверждаются доказательствами, исследованными в судебном заседании.

Судебной коллегией установлено следующее.

Неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в 2014 году, точное время и день не установлены, преследуя корыстные побуждения, имея умысел на совершение систематических незаконных сбытов наркотических средств с использованием информационно телекоммуникационной сети Интернет, с целью обеспечения личной безопасности, во избежание задержания сотрудниками правоохранительных органов, взяв на себя роль организатора, разработало план и механизм совершения преступлений, согласно которым наркотические средства должны осуществляться бесконтактным способом, то есть путём помещения наркотических средств заранее подобранные тайники. При этом согласно разработанному неустановленным лицом, механизму совершения преступлений, сбыты наркотических средств должны были совершаться при участии нескольких лиц, каждое из которых выполняло бы строго отведённую ему роль, механизм общения между участниками преступной группы осуществлялся посредством программы мгновенного обмена сообщений информационно-коммуникационной сети Интернет. В 2014 году, данное неустановленное лицо, разработав план и механизм совершения преступлений, приступив к реализации намеченного и подысканию соисполнителей совершения преступлений, при неустановленных следствием обстоятельствах создало в ресурсах информационно-телекоммуникационной сети Интернет интернет-магазин «Killer Diller», вовлекло в организованную преступную группу в качестве «оператора» неустановленное следствием лицо, выступающее под учётной записью «Killer Support2» в программе «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети Интернет, а также в качестве «куратора» неустановленное следствием лицо, выступающее под учётной записью «Dima Killa» в программе «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети Интернет, и иных неустановленных следствием лиц, являющихся «розничными курьерами», «оптовыми курьерами».

В 2014 году указанное неустановленное лицо, взяв на себя роль организатора, зарегистрированного в сети Интернет интернет-магазина «Killer Diller», с целью извлечения максимально возможной прибыли от незаконных сбытов наркотических средств и увеличения числа лиц, участвующих в совместных систематических сбыта наркотиков, а следовательно увеличения количества наркотических средств, при неустановленных следствием обстоятельствах разместило на интерне-площадке «Hydra» объявление о реализации наркотических средств, а также предложение неопределённому кругу лиц, заняться совместной преступной деятельностью, связанной с совместными систематическими сбытами наркотических средств от имени интернет-магазина «Killer Diller» в качестве «розничных курьеров» - лиц непосредственно помещающих наркотические средства в заранее подысканные тайники, с целью последующих совместных незаконных сбытов. 

Таким образом, подыскав соисполнителей совершения преступлений, неустановленное следствием лицо, действующее от имени интернет-магазина«Killer Diller» возложило на себя обязанности: осуществлять руководство за деятельностью участников преступной группы, распределять между участниками группы преступные роли, обучать участников группы механизму и способу совершения с использованием сети Интернет совместных преступлений, связанных с незаконными сбытами наркотических средств, согласно отведённой каждому из участников роли, осуществлять бесперебойные незаконные приобретения и поставки наркотических средств в требуемых объёмах и наименованиях; организовывать помещение наркотических средств в заранее подысканные тайники, с целью последующей передачи иным участникам преступной группы для дальнейших незаконных сбытов, о чем через сеть Интернет сообщать «оператору» и «кураторам» преступной группы; распределять между участниками преступной группы доходы, полученные преступным путём.

На «оператора» интернет магазина «Killer Diller» - неустановленное следствием лицо, выступающего под учётной записью «Killer Support2» в программе в программе «Telegram» сети Интернет, согласно отведённой в преступной группе роли, были возложены обязанности: обучать участников преступной группы механизму и способу совершения с использованием сети Интернет совместных преступлений, связанных с незаконными сбытами наркотических средств, согласно отведённой каждому роли; с использованием сети Интернет сообщать «оптовым курьерам», «розничным курьерам» информацию о местонахождении тайников с наркотическими средствами, предназначенными для дальнейших сбытов, информацию о необходимости помещения в тайники, расположенные на территории г. Минусинска, наркотических средств; получать с использованием сети Интернет от «оптовых курьеров, «розничных курьеров» информацию о местонахождении сделанных последними тайников с наркотическими средствами, предназначенных для дальнейших сбытов; посредством сети Интернет осуществлять непосредственные незаконные сбыты наркотических средств покупателям.

На «куратора» интернет магазина «Killer Diller» - неустановленное следствием лицо, выступающее под учётной записью «Dima Killa» в программе «Telegram» сети Интернет, согласно отведённой роли были возложены обязанности: осуществлять руководство за деятельностью участников преступной группы; обучать участников преступной группы механизму и способу совершения с использованием сети Интернет совместных преступлений, связанных с незаконными сбытами наркотических средств, согласно отведённой каждому роли; с использованием сети Интернет сообщать «оптовым курьерам», «розничным курьерам» информацию о местонахождении тайников с наркотическими средствами, предназначенными для дальнейших сбытов, информацию о необходимости помещения в тайники, расположенные на территории г. Минусинска, наркотических средств; устанавливать «оптовым курьерам», «розничным курьерам» размеры денежного вознаграждения за совершение совместных незаконных сбытов наркотических средств; применять штрафные санкции за нарушение правил, установленных при совершении совместных незаконных сбытов наркотических средств. 

При вышеуказанных обстоятельствах, неустановленное следствием лицо, являясь организатором и руководителем организованной группы, путём размещения в сети Интернет сообщений привлекло лиц, способных по своим морально-волевым качествам и жизненным устоям совершать преступления, направленные на незаконный сбыт, наркотических средств, сформировало из них функционально обособленные звенья организованной группы. В том числе в состав организованной группы в различные периоды времени добровольно, из корыстных побуждений вошли ФИО11, ФИО8, ФИО7

В декабре 2021 года, точное время в ходе следствия не установлено, ФИО11, реализуя возникший умысел, направленный на незаконное приобретение и сбыт наркотических средств бесконтактным способом путем размещения тайников-закладок, находясь в г. Абакане Республики Хакасия, действуя посредством информационно- телекоммуникационной сети Интернет, зарегистрировался в программе для мгновенного обмена сообщениями в сети «Интернет» - «Telegram», где выступая под неустановленной в ходе следствия учетной записью обратился к неустановленному лицу, выступающему под записью «Killer Diller» на интернет-площадке «Hydra» информационно- телекоммуникационной сети «Интернет» (далее лицо № 1), с фотографиями своего военного билета, а также, с просьбой, заняться совместной преступной деятельностью, связанной с совместным систематическими незаконными сбытами наркотических средств на территории г. Минусинска Красноярского края, в качестве «розничного курьера» закладчика наркотических средств, на что лицо № 1 ответило согласием. Продолжая реализацию преступного умысла, ФИО11 предложил своему знакомому ФИО8 совместно заниматься незаконным сбытом наркотических средств бесконтактным способом, на что последний ответил согласием, тем самым, ФИО11 и ФИО8 вступили в преступный сговор, направленный на совершение незаконного сбыта наркотических средств организованной группой в крупном размере. 

В декабре 2021 года, точное время в ходе предварительного расследования не установлено, ФИО8, реализуя свой преступный умысел, находясь в г. Минусинске Красноярского края, действуя посредством сети «Интернет», выступая под неустановленной в ходе следствия учётной записью, обратился к лицу № 1 с просьбой заняться совместной преступной деятельностью, связанной с совместным незаконным сбытом наркотических средств на территории г. Минусинска Красноярского края, в качестве «розничного курьера», на что лицо № 1 ответило согласием. Далее для получения сообщений от куратора интернет-магазина под учётной записью «Dima Killa» (далее лицо № 2), ФИО11 и ФИО8 установили на своих сотовых телефонах один аккаунт на двоих под неустановленной в ходе следствия учётной записью. 

В декабре 2021 года ФИО8 предложил ФИО7 заниматься незаконным сбытом наркотических средств путём размещения тайников закладок, с целью извлечения от данной деятельности материальной выгоды. С предложением ФИО8 ФИО7 согласился. ФИО8 рассказал ФИО7 механизм работы и процедуру трудоустройства в интернет- магазин «Killer Diller». У ФИО7, находящегося в г. Минусинске, достоверно осведомлённого о том, что оборот наркотических средств на территории РФ запрещён, преследовавшего корыстные побуждения, возник умысел, направленный на совершение совместных систематических в течение неопределённого промежутка времени преступлений, связанных с незаконными сбытами наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет. 

В декабре 2021 года, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО7, реализуя свой преступный умысел, находясь в г. Минусинске, действуя посредством сети «Интернет», создав аккаунт в программе для мгновенного обмена сообщениями «Telegram» под учётной записью 

<

данные изъяты>», обратился к лицу № 1 с просьбой заняться совместной преступной деятельностью, связанной с совместными систематическими незаконными сбытами наркотических средств на территории г. Минусинска, в качестве «розничного курьера» - закладчика наркотических средств, однако лицо № 1 на это ответило отказом, так как у ФИО7 отсутствовало место регистрации по месту жительства. После чего, ФИО7 вступил в преступный сговор со своими знакомыми ФИО8 и ФИО11 для сбыта наркотических средств бесконтактным способом, путём размещения тайников на территории г. Минусинска, без трудоустройства в указанный выше интернет-магазин, тем самым, приняв на себя роль «розничного курьера», а именно, взяв на себя обязанность раскладывать в тайники «закладки» наркотические средства более мелкими партиями. ФИО8 и ФИО11, имеющие один на двоих совместный аккаунт в программе для мгновенного обмена сообщениями «Telegram» в сети «Интернет» под неустановленной в ходе следствия учётной записью, приняли на себя роль «розничных курьеров», обязавшись выполнять следующие функции: получать в сети «Интернет» сообщения в программе для мгновенного обмена сообщениями «Telegram» от куратора интернет-магазина лица № 2 о нахождении оптового тайника с наркотическим средством, его бесконтактного получения в дальнейшем, фасовки на более мелкие партии и размещения в тайники «закладки» с наркотическим средством на территории г. Минусинска, а также, производить описание координат местонахождения данных мелких тайников «закладок» с наркотическими средствами и отправки данных описаний куратору интернет- магазина. 

На ФИО7 работающего без трудоустройства в интернет-магазине «Killer Diller», ФИО11, ФИО8, трудоустроенных в интернет- магазине «Killer Diller», в качестве «розничных курьеров» с декабря 2021 года были возложены обязанности: по указанию «оператора», «куратора» преступной группы своевременно извлекать из указанных тайников и незаконно хранить наркотические средства, предназначенные для незаконных сбытов; по указанию «оператора», «куратора» своевременно помещать в заранее подысканные тайники наркотические средства массами, предназначенными для непосредственного незаконного сбыта покупателям, о чем с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» сообщать «оператору» преступной группы. 

Таким образом, в декабре 2021 года, неустановленное следствием лицо № 1, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» объединилось с неустановленными следствием лицами, выступающими в программе Telegram под учётными записями, Dima Killa, Killer Support v2, ФИО11, ФИО8, ФИО7 и иными неустановленными следствием лицами в сплочённую преступную группу для совершения совместных, систематических, в течение неопределённого промежутка времени преступлений, связанных с незаконными сбытами наркотических средств от имени интернет-магазина «Killer Diller», спланировало механизм подготовки и совершения преступлений бесконтактным и способом с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, распределило роли каждого, построило иерархическую схему взаимодействия между её участниками, придав тем часмым устойчивость организованной группы и сплочённость её участников, приступило к реализации преступного умысла. 

08 января 2022 года, точное время следствием не установлено, согласно достигнутому преступному сговору, ФИО8 при помощи своего сотового телефона марки «Tecno Spark 7», посредством программы для мгновенного обмена сообщениями в сети «Интернет» - «Telegram» от неустановленного лица № 2, выступающего в роли «куратора», получил описание места расположения оптового тайника с наркотическим средством, расположенного на участке местности в районе с. Подсинее, Алтайского района, Республики Хакасия, с географическими координатами 53.683454 северной широты 91.575017 восточной долготы, для дальнейшего его размещения мелкими партиями на территории г. Минусинска совместно с дединым Д.В., о чем сообщил последнему. 

08 января 2022 года ФИО7 и ФИО8, действуя согласно отведённой им роли в организованной группе «розничных курьеров», с целью реализации совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, действуя совместно и согласованно, прибыли на указанный участок местности, где бесконтактным способом, посредством тайника- закладки, получили от лица № 2 свёрток с веществом общей массой не менее 0,511 грамма, содержащим в своём составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон;1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, как с целью дальнейшего незаконного сбыта посредством сети «Интернет» бесконтактным способом на территории г. Минусинска, совместно и согласовано с лицом № 2, так и для личного употребления.

Продолжая реализацию совместного преступного умысла, действуя в составе организованной группы, 09 января 2022 года ФИО7 и ФИО8, совместными, согласованными действиями и усилиями, разместили наркотическое средство в тайники на территории г. Минусинска, для последующего незаконного сбыта бесконтактным способом. При этом, зафиксировали в сотовый телефон «Tecno Spark 7» описание мест расположения указанных тайников и, посредством программы «Telegram» ФИО8 сообщил лицу № 2 о месте нахождения данных тайников-закладок.

Продолжая реализацию единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, 09 января 2022 года ФИО11, при помощи своего сотового телефона марки «Орро», посредством программы «Telegram» для мгновенного обмена сообщениями в сети «Интернет» от лица № 2, получил описание места расположения оптового тайника с наркотическим средством, расположенного на участке местности в районе с. Зелёное, Усть-Абаканского района, Республики Хакасия, с географическими координатами 53.779592 северной широты 91.285844 восточной долготы, для дальнейшего его размещения мелкими партиями на территории г. Минусинска. По прибытии на указанный выше участок местности ФИО11 оптовую закладку с наркотическим средством не обнаружил, о чем сообщил ФИО7 и ФИО8.

09 января 2022 года ФИО7 и ФИО8 прибыли на указанный участок местности, бесконтактным способом, посредством тайника-закладки, получили от лица № 2 свёрток с веществом общей массой не менее 7,257 грамма, содержащим в своём составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон;1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, как с целью дальнейшего незаконного сбыта ФИО7, совместно с ФИО11 и ФИО8 посредством сети «Интернет», бесконтактным способом на территории г. Минусинска, совместно и согласовано с лицом № 2, так и для личного употребления.

Продолжая реализацию преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств с использованием сети «Интернет», действуя в составе организованной группы, 10 января 2022 года, ФИО7 и ФИО11, совместными согласованными действиями и усилиями разместили наркотическое средство в тайники на территории г. Минусинска, для последующего незаконного сбыта бесконтактным способом. При этом, зафиксировали в сотовый телефон марки «Tecno Spark7» принадлежащий ФИО8, и сотовый телефон марки «Орро», принадлежащий ФИО11, описание мест расположения указанных тайников и посредством программы «Telegram», ФИО11 сообщил лицу № 2 о месте нахождения данных тайников-закладок. Оставшуюся часть наркотического средства массой не менее 5,021 грамма, содержащего в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон;1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, ФИО7 оставил и хранил при себе с целью дальнейшего сбыта наркозависимым лицам, до момента его задержания сотрудниками полиции.

11 января 2022 года в 01-00 час. ФИО7, находившийся по адресу: 

<

адрес> был задержан сотрудниками полиции.

11 января 2022 года в 11-00 час. ФИО8, находившийся по адресу: 

<

адрес> был задержан сотрудниками полиции.

29 марта 2022 года в 14-00 час. ФИО11, находившийся по адресу: 

<

адрес> был задержан сотрудниками полиции.

11 января 2022 года, в период с 01-18 час. по 01-28 час., в ходе личного досмотра ФИО7, произведенного сотрудниками МО МВД РФ «Минусинский», по адресу: г. Минусинск, около дома по ул. Победы, 49, были обнаружены и изъяты: 5 свёртков из изоляционной ленты черного цвета, 1 свёрток из изоляционной ленты синего цвета, 3 прозрачных полимерных пакета с веществом, массой 5,021 грамма, содержащее в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, которое ФИО7 хранил при себе с целью дальнейшего незаконного сбыта, наркозависимым лицам контактным способом. 

11 января 2022 года, в период времени с 04 часов 15 минут по 07 часов 15 минут сотрудниками МО МВД РФ «Минусинский» на территории г. Минусинска Красноярского края были проведены осмотры мест происшествия, в ходе которых было установлено следующее: 

- на участке местности с географическими координатами 53.71093 северной широты, 91.66315 восточной долготы, на берегу протоки реки Енисей в районе Хлебоприемного предприятия г. Минусинска, был обнаружен и изъят свёрток из изоляционной ленты синего цвета с веществом массой 0,641 грамма, которое содержит в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон; 

- на участке местности с географическими координатами 53.71132 северной широты, 91.66216 восточной долготы, на берегу протоки реки Енисей на пересечении улиц Прибрежная- Хлебная г. Минусинска, был обнаружен и изъят свёрток из изоляционной ленты синего цвета с веществом, массой 0,736 грамма, которое содержит в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон;1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон; 

- на участке местности с географическими координатами 53.71262 северной широты, 91.65969 восточной долготы, на берегу протоки реки Енисей в районе дома №11 по ул. Прибрежной г. Минусинска, был обнаружен и изъят свёрток из изоляционной ленты синего цвета с веществом, массой 0,737 грамма, которое содержит в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон; 

- на участке местности около металлического забора из профилированного листа с географическими координатами 53.71338 северной широты, 91.65724 восточной долготы, в районе протоки реки Енисей г. Минусинска, был обнаружен и изъят свёрток из изоляционной ленты синего цвета с веществом, массой 0,869 грамма, которое содержит в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон; 

- на участке местности с географическими координатами 53.71435 северной широты, 91.65353 восточной долготы, в районе протоки реки Енисей на расстоянии около 150 метров в юго-западном направлении от дома №1 по ул. Прибрежной г. Минусинска, был обнаружен и изъят свёрток из изоляционной ленты синего цвета с веществом, массой 0,761 грамма, которое содержит в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон; 

- на участке местности с географическими координатами 53.71434 северной широты, 91.65427 восточной долготы, на берегу протоки реки Енисей на расстоянии около 100 метров в юго-западном направлении от дома №1 по ул. Прибрежной г. Минусинска, был обнаружен и изъят свёрток из изоляционной ленты синего цвета с веществом, массой 1,001 грамма, которое содержит в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон; 

- на участке местности с географическими координатами 53.71414 северной широты, 91.65484 восточной долготы, на берегу протоки реки Енисей на расстоянии около 60 метров в юго- западном направлении от дома №1 по ул. Прибрежной г. Минусинска, был обнаружен и изъят свёрток из изоляционной ленты синего цвета с веществом, массой 0,741 грамма, которое содержит в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон; 

- на участке местности с географическими координатами 53.71365 северной широты, 91.65629 восточной долготы, на берегу протоки реки Енисей на расстоянии около 40 метров в северо- восточном направлении от дома №1 по ул. Прибрежной г. Минусинска, был обнаружен и изъят свёрток из изоляционной ленты синего цвета с веществом, массой 0,788 грамма, которое содержит в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон; 

- на участке местности с географическими координатами 53.7132 северной широты, 91.65823 восточной долготы, на берегу протоки реки Енисей напротив дома №7 по ул. Прибрежной г. Минусинска, был обнаружен и изъят свёрток из изоляционной ленты синего цвета с веществом, массой 0,983 грамма, которое содержит в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон;1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон.

Всего, в ходе указанных осмотров мест происшествия было изъято наркотическое вещество общей массой (с учетом вещества израсходованного при исследовании и экспертизе) 7,257 грамма, которое ФИО7 и ФИО11, действуя совместно и согласовано поместили в тайники с целью дальнейшего незаконного сбыта, действуя организованной группой. Оставшаяся часть наркотического средства в ходе проведения оперативно- розыскных мероприятий обнаружена не была.

14 января 2022 года, в период времени с 18 часов 05 минут по 18 часов 25 минут, в ходе осмотра места происшествия, проведенного сотрудниками МО МВД РФ «Минусинский», на участке местности прилегающей к дому по ул. Скворцовской, 54а г. Минусинска, с географическими координатами 53.70756 северной широты, 91.71044 восточной долготы, обнаружен и изъят свёрток из изоляционной ленты черного цвета с веществом, массой (с учетом вещества израсходованного при исследовании и экспертизе) 0,511 грамма, которое содержит в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, которое ФИО7 и ФИО8, действуя совместно и согласовано поместили в тайник с целью дальнейшего незаконного сбыта, действуя в организованной группе. Оставшаяся часть наркотического средства в ходе проведения оперативно- розыскных мероприятий обнаружена не была.

Тем самым, ФИО11, ФИО7, ФИО8 действуя в составе организованной группы с неустановленными лицами, выступающими в программе Telegram информационно-телекоммуникационной сети Интернет, совершили умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 12,789 грамма, однако, преступление не было доведено до конца, по не зависящим от них обстоятельствах, так как, ФИО7, ФИО8 и ФИО11 были задержаны сотрудниками полиции и наркотическое средство было изъято из незаконного оборота. 

N- метилэфедрон и его производные постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещён в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (список 1).

Размер наркотического средства N- метилэфедрон и его производных массой 12,789 грамма, в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является крупным для данного вида наркотического средства.

Кроме того, 10 января 2022 года у ФИО7, находящегося в г. Минусинске Красноярского края, возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотических средств без цели сбыта в значительном размере Реализуя преступный умысел 10 января 2022 года ФИО7, находясь по месту своего проживания, по адресу: 

<

адрес>, заведомо зная, что амфетамин является наркотическим средством, свободный оборот которого на территории Российской Федерации запрещён, при помощи своего сотового телефона «Honor», посредством программы для мгновенного обмена сообщениями в сети «Интернет»- «Telegram» от неустановленного лица, зарегистрированного в сети «Интернет» в интернет-магазине «Killer Diller» под учётной записью «Dima Killa», заказал вещество, содержащее в своем составе амфетамин, массой 0,215 грамма. После этого, через приложение «Сбербанк Онлайн», путем перевода денежных средств в сумме 1 500 рублей, оплатил заказ данного наркотического средства. Получив сообщение о месте нахождения тайника-закладки с наркотическим средством на участке местности имеющим географические координаты 53.711138 северной широты 91.403905 восточной долготы, расположенном в 

<

...>. к.1, ФИО7 проследовал по указанному адресу, где 10 января 2022 года у неустановленного следствием лица, бесконтактным способом, через «тайник-закладку», незаконно приобрёл вещество, содержащее в своем составе амфетамин, массой 0,215 грамма, которое стал хранить без цели сбыта при себе, до момента задержания. 11 января 2022 года в 01 час 00 минут ФИО7, находясь около дома расположенного по адресу: 

<

...> был задержан сотрудниками полиции.

11 января 2022 года, в период с 01 часа 18 минут по 01 час 28 минут в ходе личного досмотра ФИО7, проведённого сотрудниками МО МВД РФ «Минусинский», около дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, был обнаружен и изъят 1 свёрток с веществом, массой 0,215 грамма, которое содержит в своём составе амфетамин, являющееся психотропным веществом, которое ФИО7 незаконно приобрёл и незаконно хранил без цели сбыта. 

Амфетамин и его производные согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1).

Размер психотропного вещества амфетамин и его производные массой 0,215 грамма, в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является значительным.

Подсудимый ФИО11 вину в совершении преступления признал частично, отрицая совершение преступления в организованной группе. В суде первой инстанции от дачи показаний отказался, подтвердив показания данные в ходе предварительного расследования. 

Подсудимый ФИО8 вину в совершении преступления признал частично, отрицая совершение преступления в организованной группе. В суде первой инстанции от дачи показаний отказался, подтвердив показания данные в ходе предварительного расследования. 

Подсудимый ФИО7 вину в совершении в совершении незаконного приобретения, хранения без цели сбыта наркотических средств в значительном размере признал полностью; вину в покушении на незаконный сбыт наркотических средств признал частично, отрицая совершение преступления в организованной группе. В суде первой инстанции от дачи показаний отказался, подтвердив показания данные в ходе предварительного расследования. 

Вина ФИО11, ФИО8, ФИО7 в инкриминируемом преступлении подтверждается:

- показаниями ФИО11, оглашёнными в порядке ст. 276 УПК РФ, из котрых следует, что в конце 2020 года или в начале 2021 года ФИО11 познакомился с ФИО8 А, который впоследствии познакомил ФИО11 с ФИО7 Примерно в декабре 2021 года ФИО11 устроился работать в магазин «Киллер-Диллер» по своему военному билету. ФИО11 создал аккаунт, название которого не помнит. Данный аккаунт ФИО11 и ФИО8 установили на своих сотовых телефонах. В это же время ФИО11, ФИО8 и ФИО7 решили, что будут работать втроем, под аккаунтом, созданным ФИО11, так как ФИО7 интернет-магазин «Киллер-Диллер» отказал в устройстве на работу из- за отсутствия регистрации. Фактически с магазином ФИО11 работал один, по следующей схеме: они извлекали оптовые закладки, раскидывали их на мелкие тайники. Оптовые закладки извлекали только на территории Республики Хакасия, на более мелкие тайники раскладывали в г. Абакане и в г. Минусинске; общался с ними в магазине оператор «Dima Killa» либо «Killer Support v2». Регистрировался ли ФИО8 отдельно под своим аккаунтом в магазине «Киллер Диллер» ФИО11 неизвестно. 09 января 2022 или 10 января 2022 года, в дневное время от оператора магазина «Киллер-Диллер» ФИО15 пришло сообщение в приложении «Телеграмм» о месторасположении оптового тайника с наркотическим средством в количестве 20 свёртков по 1 грамму каждый, который располагался в с. Зелёное Усть-Абаканского района Республики Хакасия, были указаны координаты расположения тайника. ФИО15 на автомобиле такси выехал по указанным координатам, оптовую закладку с наркотиком по координатам не нашёл, о чем сообщил по телефону ФИО8 и вернулся домой в г. Абакан. В вечернее время этого же дня ФИО15 позвонил ФИО8 и сообщил, что он и ФИО14 после него съездили на указанный участок местности, нашли там оптовый тайник с наркотическим средством. Вечером ФИО15 и ФИО14 вдвоём, взяв мелкие закладки с наркотическими средствами, пошли их раскладывать на территории г. Минусинска. ФИО14 взял сотовый телефон ФИО8 для того, чтобы на него фотографировать места с тайниками, чтобы отправить их оператору магазина. ФИО15 и ФИО14 взяли 20 закладок с наркотическим средством. Прибыв в район дамбы г. Минусинска в новой части, ФИО15 и ФИО14 стали раскладывать наркотическое средство «соль», при раскладке закладок с наркотическим средством «соль» ФИО14 фотографировал места закладок с наркотическими средствами, делал по 2 фото на каждую закладку, делали описание с координатами, которые, затем, ФИО8 должен был отправлять посредством сети «Интернет» через приложение «Телеграмм» пользователю «Dima Killa». ФИО15 разложил около 10 закладок с наркотическим средством, сколько разложил ФИО14 ФИО15 не знает. Разложив наркотическое средство ФИО15 на автобусе уехал домой в г. Абакан. ФИО14 пошел занести ФИО8 телефон, с помощью которого они фотографировали места тайников-закладок. После этого ФИО15 с ФИО8 и ФИО14 не виделся. Впоследствии ему стало известно, что ФИО8 и ФИО14 задержаны сотрудниками полиции. За весь период работы в магазине «Киллер-Диллер» ФИО16 получил зарплату около 100000 рублей, денежные средства потратил на личные нужды. 

- показаниями ФИО8, согласно которых наркотические средства синтетического происхождения употребляет периодически на протяжении около полугода. В сентябре 2021 года познакомился с ФИО7, они совместно употребляли наркотическое средство, имеющее сленговое название «соль», которое ФИО8 приобретал в интернет-магазине у неустановленных лиц, бесконтактным способом. В декабре 2021 года ФИО8 устроился работать закладчиком наркотических средств в интернет-магазин «Killer-Diller», с целью получения денежных средств. Для трудоустройства необходимо было внести залог в сумме 5 000 рублей, либо фотографию паспорта и прописки. ФИО8 отравил фотографию паспорта. Затем, ему пришло пояснительное письмо, что работа будет связана с распространением наркотических средств, с подробной инструкцией как надо будет работать, а именно: будут указывать место, где подобрать тайник- закладку с определённым количеством свёртков с наркотиком, каждый свёрток необходимо будет заложить в любых местах в г. Минусинске и Минусинском районе, сфотографировать место тайника- закладки, приобщить описание места с закладкой, с указанием данных геолокации, передать пользователю, зарегистрированному в сети Интернет, как «Dima Killa». За каждый тайник-закладку с наркотиком обещали оплату в сумме 300 рублей. У ФИО8 и знакомого ему ФИО11, имелся общий аккаунт в приложении «Телеграмм», куда ФИО8 и ФИО15 приходили координаты оптовых закладок наркотических средств, которые они забирали, расфасовывали их на более мелкие свёртки, иногда забирали наркотики, расфасованные в мелкие свёртки, которые также помещали в тайники-закладки в различных местах г. Минусинска и Минусинского района, с целью дальнейшего сбыта бесконтактным способом, посредством сети «Интернет». ФИО8 проработал в интернет-магазине непродолжительное время, в течение нескольких месяцев. После того, как он забрал оптовую закладку с наркотическим средством, и не разложил ее в тайники, а употребил сам, ФИО8 более не скидывали координаты с местами расположения тайников-закладок с наркотическими средствами. ФИО8 предложил ФИО7 трудоустроиться в интернет-магазин «Killer-Diller», с целью сбыта наркотических средств, получения денежных средств и употребления части наркотиков, которые они могли бы брать из закладок. В декабре 2021 года ФИО7 со своего мобильного телефона «Honor 7С» в приложении «Telegram», создал аккаунт «@sergei_4523», переписывался с оператором. ФИО14 пришло пояснительное письмо, что работа будет связана с распространением наркотических средств, с подробной инструкцией как надо будет работать, а именно: будут указывать место, где подобрать тайник-закладку с определённым количеством свёртков с наркотиком, каждый свёрток необходимо будет заложить в любых местах в г. Минусинске и Минусинском районе, после чего сфотографировать место тайника-закладки, и приобщить описание отдельно каждого свёртка с наркотиком, передать пользователю, зарегистрированному в сети «Интернет». За каждый тайник-закладку с наркотиком обещали оплату в сумме 300 рублей. В связи с тем что прописки у ФИО7 в паспорте не было, оператор отказал ему в трудоустройстве в интернет-магазине «Killer-Diller».

08 января 2022 года в дневное время ФИО8 в приложении «Telegram» пришло сообщение от оператора «Dima Killa» о расположении оптового тайника закладки с наркотическим средством расположенном около реки «Енисей» неподалёку от с. Подсинее Республики Хакасия, имелись географические координаты данного участка. ФИО8 совместно с ФИО14 на такси приехали на данный участок местности, где по координатам нашли оптовый тайник, вернулись в г. Минусинск. В оптовой закладке было около 20 свёртков по 0,5 грамма, на которых были прикреплены магниты. Это сообщение пришло и ФИО15, но тот с ними не поехал. Около 22-23 часов он и ФИО14 вместе пошли раскладывать закладки с наркотическим средством «соль». Места, где они разложили данные закладки, фотографировали, делали описание, указывали географические координаты. Сколько они разложили закладок, ФИО8 не помнит; закладки они раскидали по старой части г. Минусинска. Часть закладок с наркотическим средством «соль» положил ФИО8, ФИО14 стоял рядом и наблюдал, чтобы их действия никто не обнаружил; часть закладок с наркотическим средством разложил ФИО14. Разложили закладки с наркотическим средством в г. Минусинске в районе улиц Комсомольской, ФИО17, Ленина, Утро- Сентябрьское, Бограда, Мира, Скворцовской. Место каждого тайника-закладки с наркотическим средством они фотографировали, делали описание, отправляли через приложение «Телеграмм» пользователю «Dima Killa», разложив закладки вернулись домой. 09 января 2022 года днем ФИО8 стало известно от ФИО15, что последний, получив сообщение с местом расположения оптового тайника-закладки с географическими координатами от пользователя «Dima Killa», выехал в район с. Зеленое Усть-Абаканского района Республики Хакасия, с целью извлечения оптовой партии с наркотическим средством в количестве 20 свёртков по 1 грамму, но свёрток по координатам не нашёл. Указание о нахождении оптовой партии с наркотическим средством пришло и на телефон ФИО8. 10 января 2022 года ФИО8 с ФИО7 на такси выехали в район с. Зеленое Республики Хакасия, по координатам нашли свёрток, упакованный в полимерный пакет, перевязанный бумажным скотчем; видели следы ворошения, поняли, что это ФИО15 искал закладку. Забрав свёрток с наркотиком, проехали в г. Минусинск. Дома у ФИО8 по адресу: 

<

адрес> часть наркотического средства отсыпали в пакетики, с целью сбыта иным наркозависимым лицам при непосредственном контакте, часть употребляли. 10 января 2022 года вечером к ФИО8 приехал ФИО11 После этого ФИО11 и ФИО7, взяв принадлежащий ФИО8 телефон, а также, 20 свёртков с наркотическим средством, из которых часть наркотика уже была отсыпана ими для сбыта иным наркозависимым лицам и, направились раскладывать в новой части за дамбой в г. Минусинске мелкие тайники-закладки. Раскладывая тайники, они фотографировали и делали описание данных мест; ФИО14 вернулся домой к ФИО8, пояснил, что свёртки с наркотическим средством совместно с ФИО15, разместили в тайники-закладки, после чего ФИО16 пошёл на автобус. ФИО14 вернул ФИО8 телефон, в котором имелась информация о месте нахождения данных тайников с наркотическими средствами. Ночью ФИО14 вышел, на улицу и не вернулся, был задержан сотрудниками полиции. 11 января 2022 года сотрудниками полиции был изъят принадлежащий ФИО8 мобильный телефон «Teсno Spark 7», в котором имелась информация в приложении «Telegram», связанная с размещением свёртков с наркотическим средство в тайники-закладки, на территории г. Минусинска, с целью дальнейшего сбыта бесконтактным способом посредством сети Интернет. 

- показаниями ФИО7, оглашёнными в порядке ст. 276 УПК РФ, из которых следует, что в сентябре 2021 года познакомился с ФИО8, с которым в последующем употреблял путём курения наркотическое средство «соль». В декабре 2021 года ФИО8 сообщил ФИО7, что работает закладчиком наркотических средств в интернет-магазине «Killer- Diller», получает хорошую прибыль. Также, ФИО8 сообщил, что вместе со знакомым ФИО11 имеет общий аккаунт в приложении «Телеграмм», куда им приходят координаты с оптовыми закладками наркотиков, которые они извлекают, расфасовывают на более мелкие свёртки, также извлекают готовые расфасованные мелкие закладки, которые также закладывают в различных местах г. Минусинска и Минусинского района. ФИО8 пояснил, что они заказывают наркотические вещества через интернет-магазин «Кillег-Diller», предложил ФИО7 трудоустроится в указанный интернет-магазин. В декабре 2021 года, ФИО7 со своего мобильного телефона «Honor 7C» в приложении «Telegram» создал свой аккаунт 

<

данные изъяты> написал оператору, зарегистрированному в данном приложении и поинтересовался по поводу работы в качестве закладчика наркотических средств. Оператор предложил осуществлять сбыт синтетических наркотических средств бесконтактным способом, путём размещения тайников-закладок наркотиков на территории г. Минусинска, а также, на территории Республики Хакасия. ФИО7 пришло пояснительное письмо, в котором было указано, что работа будет связана с распространением наркотических средств, с подробной инструкцией, как необходимо работать: будут указывать место, где нужно будет забирать тайник-закладку с определённым количеством свёртков с наркотиком, каждый свёрток необходимо будет заложить в любых местах г. Минусинска и Минусинского района, сфотографировать место тайника-закладки, приобщить описание отдельно на каждую закладку с наркотиком, указанные данные переслать пользователю, зарегистрированному в сети интернет, за каждый заложенный свёрток с наркотиком полагалась оплата в сумме 300 рублей. Оператор отказал ФИО7 в трудоустройстве в магазин «Killer- Diller», ввиду отсутствия регистрации в паспорте. ФИО7 позже стало известно, что в декабре 2021 года ФИО16 трудоустроился в интернет-магазине «Killer- Diller», и через приложение «Telegram», установленное у ФИО8 и ФИО15, приходили указания нахождения упаковки с наркотическим средством, которое они забирали и в дальнейшем распространяли на территории г. Минусинска. 

Днём 08.01.2022. ФИО7 и ФИО8 на такси, получив сообщение в приложении «Telegram», выехали в Республику Хакасия в район с. Подсинего, где около реки Енисей, нашли закладку с наркотическим средством в количестве 20 свёртков по 0,5 грамма, на которых были прикреплены магниты; вернулись в г. Минусинск. Около 22-23 часов ФИО8 и ФИО14 вместе пошли раскладывать закладки с наркотическим средством «соль», места закладок фотографировали на телефон ФИО8, закладки раскидали по старой части г. Минусинска. Часть закладок с наркотическим средством положил ФИО8, ФИО14, стоя рядом, наблюдал, чтобы их действия никто не обнаружил; часть закладок с наркотическим средством не менее 5 штук разложил ФИО14, также фотографировал места с закладками на телефон ФИО8. Разложили закладки с наркотическим средством в г. Минусинске в районе улиц Комсомольской, ФИО17, Ленина, Утро сентябрьское, Бограда, Мира, Скворцовской. Место каждого тайника-закладки ФИО14 и ФИО8 фотографировали, делали описание, и отправили через приложение «Телеграмм» пользователю «Дима Килла». 09.01.2022. ФИО14 от ФИО8 стало известно, что в дневное время ФИО15 получил сообщение в приложении «Телеграмм», выехал в район с. Зеленое Усть-Абаканского района Республики Хакасия, с целью извлечения оптовой закладки с наркотическим средством, но закладку не нашел. ФИО14 вместе с ФИО8 09.01.2022 или 10.01.2022. в обеденное время на такси поехали в район с. Зеленое Республики Хакасия, где в районе улицы Мичурина с. Зеленое, у канала, под деревом на пустыре, подняли свёрток, упакованный в полимерный пакет, перевязанный бумажным скотчем. На участке видели, что данную закладку кто-то искал. Вернувшись к ФИО8 домой, употребили часть наркотического средства. Часть из крупных свёртков наркотического из закладок ФИО14 отсыпал себе в прозрачную полимерную плёнку по 1-2 «колпака» с целью дальнейшего сбыта наркотических средств наркозависимым лицам. Вечером ФИО14 и ФИО15, взяв телефон ФИО8, направились раскладывать закладки с наркотическим средством. Прибыв в район дамбы г. Минусинска, ФИО14 и ФИО15 стали раскладывать наркотическое средство, при раскладке закладок ФИО14 сфотографировал не менее 10 мест, в которые он разместил закладки, по 2 фото на каждый адрес. 7 закладок по 1 грамму с наркотическим средством ФИО14 оставил себе, адреса он сфотографировал, но закладки с наркотическим средством не разместил, в связи с чем, у него осталось 7 свёртков, завёрнутых в изоляционную ленту тёмного цвета и 3 свёртка из прозрачной полимерной плёнки, которые ФИО14 не разложил. Место каждого тайника-закладки с наркотическим средством они фотографировали, делали описание. ФИО15 ушёл на автобус на остановку. ФИО14 занес ФИО8 телефон, с помощью которого фотографировали места тайников-закладок. Передав телефон ФИО8, ФИО14 пошёл в магазин, возвращаясь обратно, был остановлен сотрудниками полиции МО МВД России «Минусинский». При личном досмотре у него из кармана куртки были изъяты 7 свёртков, завёрнутых в изоляционную ленту тёмного цвета и 3 свёртка из прозрачной полимерной плёнки, а также, мобильный телефон «Honor 7C».

Также ФИО7 пояснял, что 10 января 2022 года в утреннее время решив приобрести наркотики для личного употребления, он через приложение «Телеграмм» списался с продавцом в интернет-магазина, где заказал наркотическое средство амфетамин. За это наркотическое средство ФИО14 перевёл денежные средства в размере 1500 рублей. После этого ФИО14 отправили описание места нахождения закладки в 

<

...> в промышленной зоне, неподалеку от железнодорожного переезда. ФИО7 один съездил в г. Абакан, где по указанному адресу обнаружил и забрал закладку, которую хранил при себе в кармане куртки для личного использования, продавать данный наркотики не собирался. Закладку с наркотиком амфетамин ФИО14 поднял в г. Абакане, после того как он и ФИО8 вернулись из с. Зеленое Республики Хакасия. О том, что у него имеется амфетамин ФИО7 ни ФИО15, ни ФИО8 не говорил. 11 января 2022 года был остановлен сотрудниками полиции МО МВД России «Минусинский», где у него 

<

адрес> в ходе личного досмотра из кармана куртки был изъят свёрток, завёрнутый в изоляционную ленту тёмного цвета с амфетамином. 

- показаниями свидетеля ШЮА, из которых следует, что являясь полицейским-водителем, 11 января 200 года находился на охране общественного порядка на маршруте патрулирования совместно с командиром отделения НАВ По ул. Победы, 49 г. Минусинска около 01 часа ими был замечен ФИО7, который при виде патрульного автомобиля стал заметно нервничать и пытался скрыться. ФИО14 был ими остановлен, они представились, предъявили служебные удостоверения, ФИО14 стал ещё более нервничать, что было подозрительным. На вопрос ШЮА о наличии у запрещённых предметов, ФИО14 ответил утвердительно, но наркотики не выдал. Были приглашены представители общественности, в присутствии которых, ШЮА произвёл личный досмотр ФИО14, у которого из кармана куртки были изъяты свёртки в синей изоленте с содержимым внутри и свёртки в черной изоленте с содержимым внутри и прозрачные пакетики с содержимым внутри веществом белого цвета. Изъятые свёртки были упакованы и опечатаны. Также, из кармана куртки ФИО14 был изъят сотовый телефон, который также был упакован и опечатан. На вопрос о данных свёртках, и что в них находится ФИО14 ничего не пояснял. НАВ было сделано сообщение в ДЧ МО МВД РФ «Минусинский» по данному факту, ФИО14 был доставлен в ДЧ для дальнейшего разбирательства. 

- показаниями свидетеля НАВ., который пояснил, что работает в должности командира отделения ОРППСП МО МВД РФ «Минусинский»; в служебные обязанности входит обеспечение безопасности общественного порядка, выявление и пресечение преступлений и правонарушений. 11.01.2022 находясь на охране общественного порядка на маршруте патрулирования совместно с полицейским ШЮА у дома № 49 по ул. Победы г. Минусинска около 01 часа ими был замечен гр. ФИО7. который при виде патрульного автомобиля стал заметно нервничать, пытался скрыться. ФИО14 был ими остановлен, они представились, предъявили служебные удостоверения, ФИО14 стал еще более нервничать, что было подозрительным. Были приглашены представители общественности, в присутствии которых, был проведён личный досмотр ФИО14, у которого из левого кармана куртки были изъяты свёртки синей изоленты с содержимым внутри и свёртки черной изоленты с содержимым внутри, прозрачные полимерные пакетики с содержимым внутри веществом белого цвета, количество свёртков он уже не помнит. Данные свёртки были упакованы в полимерный прозрачный пакет, который был обвязан белой нитью и опечатан печатью. Из кармана куртки был изъят сотовый телефон марки «Honor 7С» в корпусе чёрного цвета, который был упакован в прозрачный полимерный пакет, который был обвязан белой нитью и опечатан печатью. После чего, НАВ сделал сообщение в ДЧ МО МВД РФ «Минусинский» по данному факту, ФИО14 был доставлен в ДЧ для дальнейшего разбирательства. Происходящее фиксировалось в протокол, с которым все участвующие ознакомились под подпись, от участвующих заявлений, замечаний и дополнений не поступило. 

- показаниями свидетеля БВВ, оглашёнными в порядке, предусмотренном ст. 281 УПК РФ и подтверждённым им в судебном заседании, согласно которым, 11 января 2022 года около 01 часа 15 минут ФИО18 т еще один мужчина были приглашены сотрудниками полиции для участия в качестве понятых при личном досмотре молодого человека, который представился как ФИО7 В левом наружном кармане куртки было обнаружено 2 свёртка в синей изоленте, 5 свёртков в черной изоленте, 3 прозрачных полимерных пакетика с веществом белого цвета внутри, сотовый телефон марки «Honor 7C» в корпусе черного цвета в чехле. После обнаружения данных предметов сотрудниками полиции все было изъято и упаковано в полимерные пакеты, горловина которых была обвязана нитью белого цвета, на которые была наклеена бумага с пояснительной надписью, а так же была скреплена печатью «№1 для пакетов» МО МВД РФ «Минусинский», также все участвующие лица поставили свои подписи. В ходе личного досмотра происходящее фиксировалось в протокол, где все участвующие лица поставили свои подписи. Личный досмотр производился в период времени с 01 часа 18 минут до 01 часа 28 минут 11.01.2022.

- показаниями свидетеля ПМА, оглашёнными в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, подтверждёнными в судебном заседании, из которых следует, что 11 января 2022 года около 04 часов ФИО19 совместно с другим мужчиной, по приглашению сотрудников полиции участвовали в качестве представителей общественности в ходе осмотра места происшествия. Сотрудниками полиции было разъяснено, что при осмотре сотового телефона, изъятого у подозреваемого ФИО7 была обнаружена переписка в приложении «Телеграмм» с координатами мест, где были разложены тайники-закладки с наркотическими средствами. После чего, совместно с сотрудниками полиции проехали по указанным координатам, которых было несколько, они около 3-х часов. На 9 участках местности расположенных в различных местах г. Минусинска Красноярского края в новой части города, сотрудниками полиции в их присутствии были обнаружены и изъяты в 9 местах, 9 свёртков с наркотическими средствами. После обнаружения и изъятия свёртки были упакованы в почтовые конверты, которые были скреплены пояснительными надписями, печатями «для пакетов №3» МО МВД РФ «Минусинский», так же подписью следователя. Следователем были составлены протоколы осмотров мест происшествий, где все участвующие лица расписались. 

- показания свидетеля ПАА, оглашёнными в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, в соответствии с которыми, 14.01.2022 около 18 часов ФИО20 был приглашён в качестве представителя общественности сотрудниками полиции для участия в ходе осмотра места происшествия, также, была приглашена понятой еще одна женщина. Сотрудниками полиции было разъяснено, что ими был осмотрен сотовый телефон, изъятый у подозреваемого, в нем была обнаружена переписка с координатами мест, где были разложены тайники-закладки с наркотическими средствами. После чего, совместно с сотрудниками полиции поехали по указанным координатам, сколько их было не помнит, ездили они около 2 часов. На участке местности расположенном около дома № 54 «А» по ул. Скворцовской, г. Минусинска, был обнаружен свёрток в изоляционной ленте чёрного цвета с веществом, который был изъят и упакован. На остальных участках, по которым имелись координаты, наркотические средства обнаружены не были. После чего следователем был составлен протокол где все участвующие лица расписались. 

- показаниями свидетеля ФИО21, оглашёнными на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, подтверждёнными в судебном заседании, в соответствии с которыми, к ФИО21 обратился знакомый ФИО7, с которым ИСС отбывал наказание в местах лишения свободы, в конце января 2022 года с предложением заработать денег. На вопрос ФИО21 «что нужно делать», ФИО14 пояснил, что он поможет ему трудоустроиться в магазин «Killer-Diller», для раскладки наркотических средств бесконтактным способом путем размещения тайников-закладок. Также, ФИО14 пояснил, что нужно сфотографироваться с паспортом в руках и специальным кодовым словом, а далее ФИО14 уже сам все сделает. Также ФИО14 сказал ИСС, что если у последнего получится трудоустроиться в интернет-магазин, то ФИО14 будет работать под ником ИСС, за это будет давать либо наркотические средства, либо денежные средства от продажи данных наркотиков. Испытывая материальные затруднения ФИО21 согласился с предложением, после чего ФИО14, находясь у него дома по адресу: 

<

адрес>, сфотографировал ИСС с паспортом, пропиской и кодовым словом и ушел, пояснив, что как только у него получится его трудоустроить, то он сразу же об этом сообщит. Более ФИО14 ИИС не видел. Через некоторое время от знакомых ему стало известно, что ФИО14 был задержан сотрудниками полиции. Ранее ФИО14 познакомил ИСС с ФИО8, с которыми они вместе употребляли алкогольные напитки и наркотические средства под сленговым названием «соль» путем курения. В ходе их общения ФИО14 неоднократно угощал ИСС наркотическим средством, которое они совместно с ним и употребляли. О том, что ФИО14 и ФИО8 работают на интернет- магазин ИСС известно не было. Сам лично ИСС в интернет магазин не трудоустраивался, приобретал для личного употребления наркотики у лиц при личном контакте. 

- показаниями свидетеля ФСН, оглашёнными в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, в соответствии с которыми, зимой 2021 года знакомый ФИО14 познакомил ФСН с ФИО8. Примерно в декабре 2021 года ФИО14 пригласил ФСН употребить наркотическое средство под сленговым названием «соль». Наркотическое средство совместно с ФИО14 и ФИО8, ФСН употребляла по месту жительства ФИО8 

<

адрес>. ФСН предполагала, что ФИО14 с ФИО8 работают на интернет-магазин, поднимают «клады» с наркотическими средствами, раскладывают их в тайники закладки на более мелкие. Также ФСН было известно, о том, что ФИО14 и ФИО8 продавали наркотические средства при личном контакте с наркозависимыми лицами. ФСН лично несколько раз приобретала у ФИО14 наркотическое средство под сленговым названием «соль». ФСН всегда контактировала с ФИО14, кроме того, несколько раз она списывалась с ФИО8 через приложение «Вконтакте» о приобретении у него наркотического средства, ФИО8 ее всегда отправлял к ФИО14. 

- рапортом ДЧ МО МВД РФ «Минусинский» (КУСП № 453 от 11.01.2022) о том, что поступило сообщение от ППС ФИО22, о том, что 11.01.2022 по адресу 

<

адрес> у 

<

адрес> у гр. ФИО7 обнаружено предположительно наркотическое вещество. 

- рапортом ОРППСП МО МВД РФ «Минусинский» НАГ, в котором указано, что 

<

дата> находясь на охране общественного порядка на маршруте патрулирования совместно с полицейским ШЮА у 

<

адрес> около 01 часа ими был замечен гр. ФИО7, который при виде патрульного автомобиля стал заметно нервничать, пытался скрыться. ФИО14 был ими остановлен, они представились, предъявили служебные удостоверения, ФИО14 стал еще более нервничать, что было подозрительным. Были приглашены представители общественности, в присутствии которых, был проведён личный досмотр ФИО14, у которого из левого кармана куртки было изъято два свёртка синей изоленты с содержимым внутри, 5 свёртков чёрной изоленты с содержимым внутри и три прозрачных полимерных пакетика с содержимым внутри веществом белого цвета. Из левого внутреннего кармана куртки был изъят сотовый телефон марки «Honor 7С» в корпусе черного цвета, который был упакован в прозрачный полимерный пакет, который был обвязан белой нитью и опечатан печатью «1 для пакетов». 

- протоколом личного досмотра от 11.01.2022, с участием ФИО7 в ходе которого установлено, что в период времени с 01 часа 18 минут по 01 час 28 минут в ходе личного досмотра ФИО7 у последнего были обнаружены и изъяты: из левого кармана куртки два свёртка синей изоленты с содержимым внутри, 5 свёртков черной изоленты с содержимым внутри и три прозрачных полимерных пакетика с содержимым внутри веществом белого цвета. Из левого внутреннего кармана куртки сотовый телефон марки «Honor 7С» в корпусе черного цвета.

- протоколом личного досмотра от 29.03.2022, с участием ФИО11 в ходе которого у ФИО11 был изъяты сотовый телефон марки «Орро» и банковская карта АО «TINKOFF» на имя ФИО11. (т.3 л.д.76-77).

- протоколом осмотра места происшествия от 11.01.2022 с фототаблицей, с участием ФИО8, согласно которому, осмотрен дом по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра было изъято: сотовый телефон «Tecno Spark 7», банковская карта ПАО «СБЕРБАНК» VISA на имя ФИО8; банковская карта ПАО «СБЕРБАНК» МИР на имя ФИО8; банковская карта АО «TINKOFF» на имя ФИО8(т.1 л.д.48-50).

- справкой об исследовании № 2/30 от 12.01.2022, согласно которой, исследуемые образцы вещества №1- №9 содержат в своем составе а- пирролидиновалерофенон (другие названия: РVР; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), который является производным N-метилэфедрона, включенного в перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, список 1 (введено Постановлением Правительства РФ от 30.10.2010г. №882). Масса исследуемого вещества составила: 0,910г. (образец №1); 0,917г. (образец №2); 0,783г. (образец №3); 0,873г. (образец №4); 0,908г. (образец №5); 0,110г. (образец №6); 0,219г. (образец №7); 0,200г. (образец №8); 0,101г. (образец №9). Общая масса вещества составила 5,021г.. (т.1 л.д.63).

- заключением химической судебной экспертизы № 11/167 от 08.02.2022, согласно которому, представленные на исследование вещества №№1-9, общей массой 5,012гр., содержат в своем составе РVР (синонимы: а-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2- (пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, включённого в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998г №681.

- протоколом осмотра предметов (документов) от 11.01.2022, согласно которому, осмотрен: сотовый телефон марки «Honor 7С» изъятый у ФИО7 В котором обнаружена интересующая следствие информация за 10.01.2022: координаты с местами расположения тайников- закладок: 53.71093 северной широты, 91.66315 восточной долготы; 53.71132 северной широты, 91.66216 восточной долготы; 53.71262 северной широты, 91.65969 восточной долготы; 53.71338 северной широты, 91.65724 восточной долготы; 53.71435 северной широты, 91.65353 восточной долготы; 53.71434 северной широты, 91.65427 восточной долготы; 53.71414 северной широты, 91.65484 восточной долготы; 53.71365 северной широты, 91.65629 восточной долготы; 53.7132 северной широты, 91.65823 восточной долготы. 

- протоколом осмотра предметов (документов) от 13.01.2022, согласно которому, осмотрен: сотовый телефон «Tecno Spark 7» изъятый у ФИО8 В телефоне обнаружена информация, аналогичная информации находящимся в телефоне марки «Honor 7С» за 10.01.2022: координаты с местами расположения тайников- закладок, а именно: 53.71093 северной широты, 91.66315 восточной долготы; 53.71132 северной широты, 91.66216 восточной долготы; 53.71262 северной широты, 91.65969 восточной долготы; 53.71338 северной широты, 91.65724 восточной долготы; 53.71435 северной широты, 91.65353 восточной долготы; 53.71434 северной широты, 91.65427 восточной долготы; 53.71414 северной широты, 91.65484 восточной долготы; 53.71365 северной широты, 91.65629 восточной долготы; 53.7132 северной широты, 91.65823 восточной долготы.

- протоколом осмотра предметов (документов) от 22.04.2022, согласно которому, осмотрен сотовый телефон марки «Орро» изъятый у ФИО11. В телефоне обнаружена следующая информация: фотографии с участком местности находящимся в 

<

адрес> Республики Хакасия, где была поднята оптовая тайник-закладка с наркотическим средством; фотография ФИО11 в руках с военным билетом на его имя.

- протоколом осмотра предметов от 24.04.2022, согласно которому, осмотрены: банковская карта АО «TINKOFF» на имя ФИО11, банковская карта ПАО «СБЕРБАНК» VISA на имя ФИО8, банковская карта ПАО «СБЕРБАНК» МИР на имя ФИО8, банковская карта АО «TINKOFF» на имя ФИО8 

- протоколом осмотра места происшествия от 

<

дата> с фототаблицей, согласно которому, с 04 часов 15 минут по 04 часа 30 минут, осмотрен участок местности с географическими координатами 53.71093 северной широты, 91.66315 восточной долготы, на берегу протоки реки Енисей в районе Хлебоприемного предприятия 

<

адрес>, где был изъят свёрток из изоляционной ленты синего цвета с находящимся внутри веществом. 

- протоколом осмотра места происшествия от 

<

дата> с фототаблицей, согласно которому, с 04 часов 40 минут по 04 часа 50 минут, осмотрен участок местности с географическими координатами 53.71132 северной широты, 91.66216 восточной долготы, на берегу протоки реки Енисей на пересечении улиц Прибрежная - Хлебная 

<

адрес>, где был изъят свёрток из изоляционной ленты синего цвета с находящимся внутри веществом.

- протоколом осмотра места происшествия от 

<

дата> с фототаблицей, согласно которому, с 04 часов 55 минут по 05 часов 10 минут, осмотрен участок местности с географическими координатами 53.71262 северной широты, 91.65969 восточной долготы, на берегу протоки реки Енисей в районе 

<

адрес>, где был изъят свёрток из изоляционной ленты синего цвета с находящимся внутри веществом.

- протоколом осмотра места происшествия от 

<

дата> с фототаблицей, согласно которому, с 05 часов 20 минут по 05 часов 40 минут, осмотрен участок местности около металлического забора из профилированного листа с географическими координатами 53.71338 северной широты, 91.65724 восточной долготы, на берегу протоки реки Енисей 

<

адрес>, где был изъят свёрток из изоляционной ленты синего цвета с находящимся внутри веществом.

- протоколом осмотра места происшествия от 

<

дата> с фототаблицей, согласно которому, с 05 часов 45 минут по 05 часов 55 минут, осмотрен участок местности с географическими координатами 53.71435 северной широты, 91.65353 восточной долготы, на берегу протоки реки Енисей на расстоянии 150 метров в юго-западном направлении от 

<

адрес>, где был изъят свёрток из изоляционной ленты синего цвета с находящимся внутри веществом.

- протоколом осмотра места происшествия от 

<

дата> с фототаблицей, согласно которому, с 06 часов 05 минут по 06 часов 20 минут, осмотрен участок местности с географическими координатами 53.71434 северной широты, 91.65427 восточной долготы, на берегу протоки реки Енисей на расстоянии 100 метров в юго-западном направлении от 

<

адрес>, где был изъят свёрток из изоляционной ленты синего цвета с находящимся внутри веществом. 

- протоколом осмотра места происшествия от 

<

дата> с фототаблицей, согласно которому, с 06 часов 30 минут по 06 часов 40 минут, осмотрен участок местности с географическими координатами 53.71414 северной широты, 91.65484 восточной долготы, на берегу протоки реки Енисей на расстоянии 60 метров в юго-западном направлении от 

<

адрес>, где был изъят свёрток из изоляционной ленты синего цвета с находящимся внутри веществом.

- протоколом осмотра места происшествия от 

<

дата> с фототаблицей, согласно которому, с 06 часов 45 минут по 06 часов 55 минут, осмотрен участок местности с географическими координатами 53.71365 северной широты, 91.65629 восточной долготы, на берегу протоки реки Енисей на расстоянии 40 метров в северо-восточном направлении от 

<

адрес>, где был изъят свёрток из изоляционной ленты синего цвета с находящимся внутри веществом.

- протоколом осмотра места происшествия от 

<

дата> с фототаблицей, согласно которому, с 07 часов 05 минут по 07 часов 15 минут, осмотрен участок местности с географическими координатами 53.7132 северной широты, 91.65823 восточной долготы, на берегу протоки реки Енисей напротив 

<

адрес>, где был изъят свёрток из изоляционной ленты синего цвета с находящимся внутри веществом. (т.1 л.д.178-181).

- справкой об исследовании № 2/31 от 12.01.2022, согласно которой, исследуемые образцы вещества №1-№9 содержат в своем составе а- пирролидиновалерофенон (другие названия: РVР; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), который является производным N-метилэфедрона, включенного в перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, список 1 (введено Постановлением Правительства РФ от 30.10.2010г. №882). Масса исследуемого вещества составила: 0,761г. (образец №1); 0,641г. (образец №2); 1,001г. (образец №3); 0,788г. (образец №4); 0,736г. (образец №5); 0,869г. (образец №6); 0,737г. (образец №7); 0,741г. (образец №8); 0,983г. (образец №9). 

- заключением химической судебной экспертизы № 11/170 от 15.02.2022 согласно которому, представленные объекты №№1-9, общей массой 7,248грамма, содержат в своем составе РVР (синонимы: а-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2- (пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, включённого в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998г. № 681. 

- протоколом осмотра предметов (документов) от 18.02.2022, согласно которому, осмотрен полимерный прозрачный пакет, горловина которого перетянута нитью черного цвета, на которой имеется бирка белого цвета с пояснительной надписью: «11/167/2022 г. Минусинск, PVP 5,012г., остаточная масса 4,832г.. Также, на бумаге имеется оттиск печати круглой формы синего цвета «Экспертно- Криминалистический центр №11», эксперт ФИО23», подпись. Пакет повреждений не имеет, не вскрывался. 

- протоколом осмотра предметов (документов) от 18.02.2022, согласно которому, осмотрен полимерный пакет белого цвета, горловина которого перетянута нитью черного цвета, на которой имеется бирка белого цвета с пояснительной надписью: «заключение эксперта № от 2022 года, СО МО МВД РФ «Минусинский», PVP М.исх.-7,248г., остаточная масса 7,068г.. Также, на бумаге имеется оттиск печати круглой формы синего цвета «Экспертно- Криминалистический центр №», эксперт ФЕЮ», подпись. Пакет повреждений не имеет, не вскрывался. 

- протоколом осмотра предметов- сайтов в сети «Интернет» от 13.03.2022, согласно которому осмотр проводился на ноутбуке, подключенном к сети «Интернет», на компьютере установлена операционная система «Windows 7», интернет- браузеры «Opera», «Tor». Согласно общему описанию программы «Tor», она предназначена для увеличения защищенности в сети «Интернет». Использование «Tor» позволяет получить доступ к сайтам, сервисам сообщений, блокированным интернет провайдерами. Скрытые сервисы «Tor» позволяют публиковать сайты и другие сервисы без раскрытия сведений об их местонахождении. «Tor» позволяет защититься от средств анализа трафика, позволяющего определить участников общения в сети «Интернет». 

В ходе осмотра установлено следующее. В адресно-поисковой строке браузера «Tor» введено название сайта «legalrc.com», переход на сайт не осуществлён в связи с отсутствием указанного сайта, получены результаты поискового запроса, среди которых обнаружена ссылка на сайт «legalrc.us», являющийся «зеркалом» сайта «legalrc.com». Осуществлён переход на указанный сайт. 

На сайте в структурированной по разделам форме представлена информация, связанная с незаконным сбытом наркотических средств на территории Российской Федерации. А именно, в виде веток форума даны ссылки на «магазины», осуществляющие незаконный сбыт наркотических средств, ссылки на услуги по подбору персонала для магазинов, продаже сопутствующих товаров (пакеты, весы, иное оборудование), обналичиванию денежных средств, подбору персонала и другие. В виде веток форума по регионам и отдельным видам наркотиков даны ссылки на «магазины», осуществляющие сбыт наркотиков в конкретных регионах РФ, либо конкретных наркотиков. Также имеется ссылка на сервис «Hydra». 

В разделе Закладки/Сибирь обнаружена ветка форума, имеющая на момент осмотра название «Абакан.Минусинск.Саяногорск.Черногорск*killer diller*кристалл*меф». Первое сообщение на ветке датировано 9.01.2018г.. Автор сообщения «Killer-Diller». Данный пользователь зарегистрирован на форуме 16.12.2017. 

При осмотре содержимого ветки установлено, что первое сообщение содержит рекламу деятельности «магазина» «killer- Diller», перечень и стоимость предлагаемого «товара», предложение о приеме на работу «курьеров». Также в первом сообщении указаны условия покупки «товара», порядок и условия получения «перезаклада», т.е. нового наркотика взамен ненайденного. 

На момент осмотра приведены следующие сведения для приобретения наркотиков: @of247- оператор продаж; @killa24_7_bot- бот; @killerotz- канал; @techsup365247- техподдержка. Ссылка на сервисе «Hydra»- https://hydra2web.cm/market/4596.

На форуме происходит обсуждение пользователями работы «магазина», качества продаваемого «товара», удобство приобретения, также выкладываются «трипы», т.е. описания обстоятельств приобретения в магазине и последующего употребления наркотика. Также имеются сообщения от создателя ветки с объявлениями о поступлении нового «товара», о конкурсах, розыгрышах, призом в которых являются наркотики, а также наградах в виде наркотиков за описание покупок. Примеры описаний покупок приведена в приложении к настоящему протоколу осмотра.

В адресно-поисковой строке браузера «Tor» была введена ссылка https://hydra2web.cm/market/4596. Осуществлен переход на страницу входа на сайт hydra2web.cm. На сайте содержится информация о продаже наркотических средств, сопутствующих товаров и услуг: упаковки, оборудование, банковские карты, sim-карты, поддельные документы, удостоверяющие личность (паспорта, водительские удостоверения и другие), подбор персонала. 

Информация о продаже представлена в виде отдельных магазинов. Возможен поиск по наименованию магазина, региону (городу, району), виду наркотика или услуги, способу сокрытия наркотика (прикоп, магнит и другие). На сайте представлены магазины, предлагающие услуги во всех регионах Российской Федерации. При поиске в г. Минусинск получена информация о магазине «Killer Diller». Информация о регионах деятельности: Абакан, Курагино, Саяногорск, Черногорск, Минусинск. Сведения о количестве сделок: более 3 500 сделок. 

На странице «магазина» имеются следующие разделы: витрина, форум, о магазине, отзывы, правила. В том числе, товары: Mephedrone VHQ- нет в наличии; Alpha-PVP (альфа-ПВП) White Crysral VHQ- от 2 200 руб/1г. (место продажи: Абакан, Курагино, Минусинск, Саяногорск, Черногорск, Шушенское); комбо клад Alpha-PVP White Crysral VHQ + 1 грамм ши от 4400 руб/1г. (место продажи: Шушенское); Шишки (бошка)- нет в наличии; комбо клад Alpha-PVP blue Crysral VHQ + 1 грамм- нет в наличии; Alpha-PVP (Альфа-ПВП) blue Crysral VHQ от 6300 руб/3 г (место продажи: Абакан); Меф HQ- нет в наличии.

В адресно-поисковой строке браузера «Tor» введено название сайта «killer-diller.biz». Осуществлен переход на сайт по автоматической продаже наркотических средств. Имеются разделы по заказу, проверке заказа, устранению проблем с платежами, отзывами, вакансиями, правилами. К продаже предлагаются наркотические средства в городах Абакан, Асбест, Верхняя Пышма, Екатеринбург, Каменск- Уральский, Красноярск, Минусинск, Москва, Новосибирск, Первоуральск, Ревда, Реж. 

- протоколом осмотра предметов CD-диска к заключению компьютерной экспертизы №52 от 09.03.2022 к сотовому телефону марки «Tecno Spark 7», согласно которому, на диске имеется интересующая следствие информация: в ходе осмотра содержащейся информации на данном диске, наблюдаются папки и файлы: Audio, Chrome, Gmail, Image, Telegram.files, Video, WhatsApp, Почта Mail, Яндекс, Instagram, SIM1, SIM2, Telegram, VK, WhatsApp, Контакты Telegram, СМС, Файлы. При открытии файла «VK», в формате Microsoft Excel, в нижней части панели, имеются вкладки: Содержание, Информация об устройстве, VK, Учетные записи, Пользователи-друзья, Пользователи-другое, Пользователи-Публичное, Группы-Учетаня запись, Группы-паблики, Группы-другое, События, Информация о чатах-Групповые, Чаты-Приватные, Чаты-групповые. При открытии вкладки «Чаты-групповые» находится переписка ФИО8 с иными лицами, зарегистрированными в сети «VK».В ходе просмотра переписки ФИО8: 

- запись №1318, исходящее сообщение абоненту Никита Мамчик, от ФИО8 17.07.2021 год, 11:39- «ФИО14 не знаешь кому 1г продать?»,

- запись №1317, исходящее сообщение абоненту Никита Мамчик, от ФИО8, 17.07.2021 год, 11:39- «Ток без личных встреч со мной»,

- запись №1316, входящее сообщение ФИО8 от Никита Мамчик, 17.07.2021 год, 11:39-«Салам»,

- запись №1315, входящее сообщение ФИО8, от Никита Мамчик 17.07.2021 год, 11:39-« Уменя тип в Абк»,

- запись №1314, входящее сообщение ФИО8, от Никита Мамчик 17.07.2021 год, 11:39-«Сколько хочеш»,

- запись №1313, исходящее сообщение абоненту Никита Мамчик, от ФИО8 17.07.2021 год, 11:40- «3к вообще или 2500»,

- запись №1313, исходящее сообщение абоненту Никита Мамчик, от ФИО8 17.07.2021 год, 11:40- «грамм ровный»…; 

- запись №1087, исходящее сообщение абоненту ФИО24, от ФИО8 30.11.2021 год, 09:17- «Уже день 4 так нае…..ся хочу)) Ещё грамм лежит не знаю кому скинуть))»…;. 

- запись №1084, исходящее сообщение абоненту ФИО24, от ФИО8 30.11.2021 год, 09:17- «Уже за полтарик типу отдавал тот прое…ся))»…; 

- запись №774, исходящее сообщение абоненту ФИО7, от ФИО8 31.12.2021 год, 09:17- «@kd247hks_bot». … ; 

- запись №736, входящее сообщение ФИО8, от ФИО7 01.01.2022 год, 07:59-«Отдают?» …; 

- запись №735, исходящее сообщение абоненту ФИО7, от ФИО8 01.01.2022 год, 10:15- « Четам Димас с работой». …; 

- запись №270, входящее сообщение ФИО8, от Dima Sokolov 09.01.2022 год, 06:45-«Скрин скидывай?» …; 

- запись №266, входящее сообщение ФИО8, от Dima Sokolov 09.01.2022 год, 07:09-«Ок жду перевода» …; 

- запись №265, исходящее сообщение абоненту Dima Sokolov от ФИО8, 09.01.2022 год, 07:11-«Номер карты» … ; 

- запись №264, входящее сообщение ФИО8, от Dima Sokolov 09.01.2022 год, 07:11-«По номеру телефона» … ; 

- запись №262, входящее сообщение ФИО8, от Dima Sokolov 09.01.2022 год, 07:13-«5336 6901 5251 8447» … ; 

- запись №261, входящее сообщение ФИО8, от Dima Sokolov 09.01.2022 год, 07:13-«Пришагали» …; 

- запись №103, исходящее сообщение абоненту Dima Sokolov от ФИО8, 11.01.2022 год, 10:52-«Димас че забрал работу» …; 

- запись №102, входящее сообщение ФИО8, от Dima Sokolov 11.01.2022 год, 12:45- «А с какой целью интересуешься» …; 

- запись №93, исходящее сообщение абоненту Dima Sokolov от ФИО8, 11.01.2022 год, 13:12-«Работать» … ; 

При открытии файла «Telegram» в формате Microsoft Excel, в нижней части панели, имеются вкладки: Содержание, Информация об устройстве, Сообщения. При открытии вкладки «Сообщения» находится переписка ФИО8 (ник-нейм Мешок Золота 

<

2044297707>), с иными лицами, зарегистрированными в сети «Telegram». В ходе просмотра переписки установлено, что в период с 14.12.2021 года по 10.01.2022 года имеется следующая информация: 

- входящее сообщение 18.12.2021 в 9:03 от killer Support v2 

<

2044734239> -Мешок Золота 

<

2044297707>: « 1г.КРС Минусинск центр приходим на координаты видим покрышки по метку на фото тайник черная изо; 

- входящее сообщение 18.12.2021 в 9:53 от killer Support v2 

<

2044734239> -Мешок Золота 

<

2044297707>: « 1г.КРС Минусинск центр приходим на координаты видим угол забора по метке тайник черная изо; 

- входящее сообщение 18.12.2021 в 13:13 от killer Support v2 

<

2044734239> -Мешок Золота 

<

2044297707>: « 1г.КРС Минусинск центр приходим на координаты видим куст по метке тайник черная изо; 

- входящее сообщение 19.12.2021 в 7:22 от killer Support v2 

<

2044734239> -Мешок Золота 

<

2044297707>: « 1г.КРС Минусинск центр приходим на координаты видим колесо в тайник черная изо; 

- входящее сообщение 19.12.2021 в 7:23 от killer Support v2 

<

2044734239> -Мешок Золота 

<

2044297707>: « 1г.КРС Минусинск центр приходим на место как на фото тайник черная изо. 

Также имеются исходящие сообщения в период с 20:51 по 22:51 08.01.2022 от Мешок Золота 

<

2044297707>- Сергей 

<

5079022032>: фотографии со стрелками красного цвета с местонахождениями тайников- закладок и ссылками на координаты. Имеется исходящее сообщение 10.01.2022 15:15 от Мешок Золота 

<

2044297707>- Сергей 

<

5079022032> сообщение о местонахождении тайников-закладок со с ссылками на координаты. 

- рапортом старшего оперуполномоченного ОНК МО МВД РФ «Минусинский» МАВ(КУСП № 617 от 14.01.2022), согласно которому, в ходе осуществления оперативно -розыскных мероприятия получена информация о том, что 09.01.2022 ФИО7 действуя совместно с ФИО8 разместили на территории г. Минусинска наркотическое средство в тайники- закладки, с целью дальнейшего сбыта бесконтактным способом. 

- протоколом осмотра предметов (документов) от 11.01.2022, согласно которому, осмотрен: сотовый телефон «Honor 7С» изъятый у ФИО7. В телефоне обнаружена имеющая значение для дела информация за 

<

дата>- координаты с местами расположения тайников- закладок: 53.71673 северной широты 91.69873 восточной долготы; 53.71667 северной широты 91.69866 восточной долготы; 53.71488 северной широты 91.69815 восточной долготы; 53.71481 северной широты 91.6979 восточной долготы; 53.71464 северной широты 91.69737 восточной долготы; 53.343 северной широты 91.69595 восточной долготы; 53.70611 северной широты 91.69967 восточной долготы; 53.70525 северной широты 91.70189 восточной долготы; 53.70684 северной широты 91.70727 восточной долготы; 53.70661 северной широты 91.7079 восточной долготы; 53.70902 северной широты 91. 71189 восточной долготы; 53.70999 северной широты 91.71311 восточной долготы; 53.71049 северной широты 91.71345 восточной долготы; 53.71054 северной широты 91.71331 восточной долготы; 53.71121 северной широты 91.71194 восточной долготы; 53.71566 северной широты 91.7131 восточной долготы; 53.71662 северной широты 91.71188 восточной долготы; 53.70521 северной широты 91.68984 восточной долготы; 53.70521 северной широты 91.68797 восточной долготы; 53.70451 северной широты 91.68659 восточной долготы; 53.71169 северной широты 91.71117 восточной долготы; 53.70756 северной широты 91.71044 восточной долготы. 

- протокол осмотра места происшествия от 14.01.2022 с фототаблицей, согласно которому, осмотрен участок местности, прилегающий к дому №54 «а» по ул. Скворцовской г. Минусинска, с географическими координатами 53.70756 северной широты 91.71044 восточной долготы. В ходе осмотра был обнаружен и изъят свёрток в изоляционной ленте черного цвета. 

- справкой об исследовании № 2/63 от 17.01.2022, согласно которой, исследуемый образец вещества содержит в своем составе а- пирролидиновалерофенон (другие названия: РVР; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), который является производным N-метилэфедрона, включенного в перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, список 1 (введено Постановлением Правительства РФ от 30.10.2010г. №882). Масса исследуемого вещества составила: 0,511г.

- заключением химической судебной экспертизы № 11/169 от 08.02.2022, согласно которому, представленное на экспертизу порошкообразное вещество, массой 0,510г., содержит в своем составе РVР (синонимы: а-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2- (пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, включённого в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998г. №681. 

- протоколом осмотра предметов (документов) от 18.02.2022, согласно которому, осмотрен почтовый конверт белого цвета на котором имеется пояснительная надпись: «свёрток изоляционной ленты черного цвета, изъятый в ходе осмотра места происшествия, на участке местности у дома №54 «а» по ул. Скворцовская г. Минусинска, от 14.01.2022. Края конверта оклеены отрезком бумаги, на котором имеется пояснительная надпись: объекты исследования к заключению эксперта №11/169/2022, PVP 0,510г., остаточная масса 0,460г., СО МО МВД РФ «Минусинский». Также, на бумаге имеется оттиск печати круглой формы синего цвета «Экспертно- Криминалистический центр №11», эксперт ГИА», подпись. Пакет повреждений не имеет, не вскрывался. 

- протоколом осмотра места происшествия от 15.04.2022, с участием обвиняемого ФИО7, в ходе которого ФИО7 в присутствии защитника Князевой Н.А., указал на участок местности расположенный в районе 

<

адрес> Республики Хакасия, с географическими координатами 53.683454 северной широты 91.575017 восточной долготы, пояснил, что на указанном участке местности он совместно ФИО6 А.В. 

<

дата> поднял оптовую тайник- закладку, которую в последствии они разложили в более мелкие тайники-закладки с целью дальнейшего сбыта.

- протоколом осмотра места происшествия от 

<

дата> с участием подозреваемого ФИО11, в ходе которого ФИО11 в присутствии защитника Поломошнова С.Л., указал на участок местности расположенный в 

<

адрес> Республики Хакасия, с географическими координатами 53.779592 северной широты 91.285844 восточной долготы, пояснил, что на указанном участке местности он в период времени с 

<

дата> по 

<

дата> не смог найти свёрток оптовой закладки с наркотическим средством. Географические координаты данного участка местности ему отправил куратор магазина «Killer Diller». (т. 3 л.д. 87-92). 

Виновность ФИО7 в незаконном приобретении, хранении без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, помимо собственных признательных показаний, данных им в ходе предварительного следствия подтверждёнными в ходе судебного следствия, и обоснованно ФИО6 судом, соответствующими фактическим обстоятельствам дела, подтверждается: 

- показаниями свидетелей ШЮА, НАВ, из которых следует, что после задержания ФИО7 при личном досмотре последнего из кармана куртки были изъяты свёртки в синей изоленте с содержимым внутри и свёртки в чёрной изоленте с содержимым внутри и прозрачные пакетики с содержимым внутри веществом белого цвета. Изъятые свёртки были упакованы и опечатаны;

- показаниями свидетеля БВВ, из которых следует, что БВВ присутствовал в качестве понятого при личном досмотре ФИО7 в ходе которого у него из куртки изымались свёртки в синей изоленте с содержимым внутри и свёртки в черной изоленте с содержимым внутри и прозрачные пакетики с содержимым внутри веществом белого цвета. Изъятые свёртки были упакованы и опечатаны;

- протоколом личного досмотра от 11.01.2022, в ходе которого у ФИО7 обнаружены и изъяты: из левого кармана куртки два свёртка синей изоленты с содержимым внутри, 5 свёртков черной изоленты с содержимым внутри и три прозрачных полимерных пакетика с содержимым внутри веществом белого цвета. Из левого внутреннего кармана куртки сотовый телефон марки «Honor 7С» в корпусе черного цвета;

- справкой об исследований и заключением судебно-химической экспертизы, из выводов которых следует, что изъятое у ФИО7 вещество (образец № 10), массой 0,215 грамма содержит в своём составе психотропное вещество амфетамин, включённое в Список 1 перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утверждённого постановлением Правительства РФ от 

<

дата>. №;

- протоколом осмотра, в ходе которого осмотрен полимерный прозрачный пакет, с биркой с пояснительной надписью 11/167/2022 

<

адрес> № амфетамин 0,214 гр, остаточная масса 0,194 гр., с оттиском печати синего цвета, пакет повреждений не имеет;

- протоколом осмотра места происшествия с участием ФИО7, в ходе которого ФИО7 указал на участок местности, расположенный по 

<

адрес> Хакассия в 100м в западном направлении от «Мясоконсервного комбината «Абаканский», с юридическим адресом 

<

адрес> к1, с географическими координатами 53.7111138 северной широты, 91.4033905 восточной долготы, пояснив, что на данном участке местности 

<

дата>. поднял наркотическое средство амфетамин, с целью дальнейшего личного употребления.

Оценив каждое из представленных доказательств, в соответствии с ч. 1 ст. 88 УПК РФ, с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, судебная коллегия ФИО6 все представленные доказательства в совокупности достаточными для постановления обвинительного приговора. Разрешая вопрос о допустимости исследованных в судебном заседании доказательств, судебная коллегия ФИО6 все доказательства, приведённые выше, допустимыми, поскольку они получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона.

Не доверять показаниям свидетелей оснований не имеется, поскольку они объективно подтверждаются другими доказательствами по делу, являются последовательными, согласуются между собой и соответствуют обстоятельствам дела. Основания для оговора осуждённых судебной коллегией не установлено.

Признательные показания ФИО8, ФИО11, ФИО7 на следствии получены в соответствии с требованиями закона, допросы проводились соответствующим должностным лицом - следователем, в чьём производстве находилось уголовное дело, допрос проводился в присутствии адвокатов, допрашиваемым лицам были разъяснены все соответствующие права, в том числе и право использовать данные показания в случае отказа от них, право не свидетельствовать против себя, пользоваться услугами защитника.

На основании совокупности собранных по делу, исследованных судом и приведённых в приговоре доказательств, судебная коллегия приходит к выводу о виновности подсудимых в совершении указанных преступлений и квалифицирует:

- действия подсудимых ФИО8, ФИО11 по ч. 3 ст. 30 п.п. А, Г ч. 4 ст. 228-1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца, по независящим от лица обстоятельствам;

- действия подсудимого ФИО7 по ч. 3 ст. 30 п.п. А, Г ч. 4 ст. 228-1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца, по независящем от лица обстоятельствам; по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в значительном размере.

Судебная коллегия находит установленным, что ФИО7, ФИО8, ФИО11 действовали в составе организованной группы, созданной неустановленным соучастником в целях совершения преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотиков.

Факт существования указанной организованной группы подтверждается совокупностью изложенных в приговоре доказательств, а также фактическими обстоятельствами преступной деятельности подсудимых.

Деятельность организованной преступной группы отличалась устойчивостью, организованностью, иерархичностью, законспирированностью.

Устойчивость выразилась в высокой степени стабильности деятельности группы, достаточной длительности ее существования, постоянном обеспечение ее поставками наркотических средств для их сбыта, налаженности средств и методов получения незаконного дохода, а также в наличии устойчивых связей между подсудимыми, в сплочённости её участников, поскольку ФИО8 и ФИО11, путём предоставления удостоверяющих документов, с целью получения денежных средств, были заключены договоры с интернет-магазином «Killer Diller» на осуществление работы по закладке наркотических средств, с представлением инструкции о порядке их действий, все подсудимые в соответствии с договорённостью между ними, использовали один аккаунт, созданный ФИО11, и установленный на сотовых телефонах ФИО11 и ФИО8 для получения сведений о координатах оптовых закладок наркотических средств, совместно забирали оптовые закладки наркотических средств, фасовали на более мелкие партии, а затем раскладывали мелкие партии наркотических средств в тайники. При этом высокая степень стабильности деятельности группы, охватывались умыслом каждого из осуждённых, своими действиями соглашавшихся на участие в преступлении, совершаемых организованной группой, независимо от продолжительности их личного участия в ней.

О совершении преступных действий в составе организованной группы свидетельствуют, помимо показаний самих осуждённых, сведения, содержащиеся в сотовых телефонах ФИО11, ФИО8, ФИО7, сведения, полученные при осмотре сайта сети Интернет, свидетельствующие о взаимодействии между осуждёнными и иными лицами в целях достижения целей деятельности организованной преступной группы по осуществлению незаконного оборота наркотических средств посредством сотовой связи, что способствовало планированию соучастниками действий, их координации и слаженности и обеспечивало достижение преступного результата.

Членами организованной группы соблюдалась определённая иерархия, все они подчинялись командам неустановленного организатора, действовали в соответствии с указаниями неустановленного лица. Способы и методы взаимодействия членов организованной группы были законспирированны, что позволяло в ходе незаконной деятельности ФИО8, ФИО7 не общаться непосредственно с организатором и иными членами организованной группы, за исключением ФИО11 

При таких данных, то обстоятельство, что органами следствия не были выявлены все участники организованной группы и их конкретные роли, не влияет на правильность квалификации действий подсудимых по данному делу, как совершенные в составе организованной группы. При этом для правильной квалификации их действий не имеет значения, были ли они осведомлены о конкретных обстоятельствах совершаемых другими членами группы преступлениях, о конкретных видах и размерах наркотических средств, оборот которых обеспечивался иными лицами, поскольку осужденные признаны виновными в действиях, которые были совершены ими и охватывались их умыслом.

Учитывая, что преступления были совершены в составе организованной группы, суд квалифицирует действия всех подсудимых как соисполнительство, вне зависимости от выполненной роли. 

Доводы ФИО7 о добровольной выдаче психотропного вещества амфетамин, судебная коллегия полагает несостоятельными, поскольку он был задержан сотрудниками полиции, ввиду чего, в соответствии с разъяснениями, содержащимися в пункте 19 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 15 июня 2006 года "О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами" положение Примечания N 1 к ст. 228 УК РФ к ФИО7 применено быть не может.

Фактические обстоятельства совершения ФИО7 данного преступления, не оспариваются ФИО7 и стороной защиты и подтверждаются совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств в полном объёме. 

Принимая во внимание выводы заключений судебно-психиатрических экспертиз у судебной коллегии не имеется оснований сомневаться во вменяемости ФИО8, ФИО11, ФИО7

При назначении наказания ФИО7, ФИО8, ФИО11 судебная коллегия руководствуется правилами ст. ст. 6, 43, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений каждым из осуждённых преступлений, данные о личности виновных, обстоятельства, влияющие на назначение наказания, а также влияние назначенного наказания на исправление осуждённых и на условия жизни их семьи.

ФИО7 по месту жительства характеризуется удовлетворительно, состоит на учёте у врача-психиатра с 2017 года, на учете у врача- нарколога не состоит, имеет семью, в состав которой входит малолетний ребёнок.

Как смягчающие наказание ФИО7 обстоятельства судебная коллегия учитывает по каждому из преступлений - наличие малолетнего ребёнка, признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, выразившееся в даче признательных показаний, участии в проведении следственных действий, состояние его здоровья. 

В соответствии с ч. 1 ст. 63 УК РФ отягчающим наказание ФИО7 обстоятельством является рецидив преступлений. В с илу ст. 18 УК РФ рецидив в отношении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п.п. А, Г ч. 4 ст. 228-1 УК РФ является опасным.

ФИО8 по месту жительства участковым уполномоченным характеризуется отрицательно, по месту учёбы характеризовался удовлетворительно, по месту проживания соседями, родственниками характеризуется положительно, неоднократно награждался за участие в спортивных и культурно-массовых мероприятиях; на учёте у врача-психиатра не состоит, состоит на учете у врача-нарколога с 06.12.2011.

Как смягчающие наказание ФИО8 обстоятельства судебная коллегия учитывает признание вины, раскаяние в совершенном преступлении; активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче признательных показаний, участии в проведении следственных действий, состояние здоровья, совершение преступления в молодом возрасте. 

Предусмотренных ст. 63 УК РФ, отягчающих наказание ФИО8 обстоятельств не установлено.

ФИО11 по месту жительства участковым уполномоченным характеризуется удовлетворительно, по месту проживания положительно, на специализированных учётах не состоит, имеет семью, в состав которой входит три малолетних ребёнка.

Судебная коллегия как смягчающие наказание ФИО11 обстоятельства учитывает: наличие троих малолетних детей на иждивении, признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче признательных показаний, участии в проведении следственных действий, совершение преступления впервые в молодом возрасте. 

Предусмотренных ст. 63 УК РФ, отягчающих наказание ФИО11 обстоятельств не установлено.

С учётом совокупности данных о личности ФИО7, ФИО8, ФИО11, обстоятельств совершения преступлений, характера и степени общественной опасности преступлений, фактических обстоятельств содеянного, судебная коллегия приходит к выводу об отсутствии оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ, а также о том, что достижение предусмотренных ст. 43 УК РФ целей наказания возможно лишь назначением реального наказания и о невозможности применения к ним положений ст. 73 УК РФ.

Исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных ФИО7, ФИО8, ФИО11 преступлений, судебная коллегия не усматривает, в связи с чем приходит к выводу об отсутствии оснований для применения положений ст. 64 УК РФ, а также об отсутствии оснований для применения ч. 3 ст. 68 УК РФ при назначении наказания ФИО7

С учётом вышеприведённых обстоятельств судебная коллегия полагает возможным не назначать ФИО7, ФИО8, ФИО11, альтернативные дополнительные наказания, предусмотренные санкцией ч. 4 ст. 228-1 УК РФ.

Судебная коллегия применяет при назначении наказания ФИО7 по ч. 4 ст. 228-1 УК РФ положения ч. 3 ст. 66 УК РФ. При назначении наказания ФИО8, ФИО11 положения ч. 3 ст. 66 УК РФ, а также положения ч. 1 ст. 62 УК РФ при отсутствии отягчающих обстоятельств.

Видом исправительного учреждения для отбытия наказания ФИО7, ФИО8 и ФИО11, в соответствии с положениями п. В ч. 1 ст. 58 УК РФ является исправительная колония строгого режима. 

Судебная коллегия полагает необходимым разрешить судьбу вещественных доказательств в соответствии со ст. 81 УПК РФ, ст. 104-1 УК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 389.13, 389.20, 389.28 УПК РФ, судебная коллегия 

ПРИГОВОРИЛА:

Приговор Минусинского городского суда Красноярского края от 23 августа 2022 года в отношении ФИО7, ФИО6ёма ФИО10, ФИО11 – отменить.

ФИО6 ФИО7 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 п.п. А, Г ч. 4 ст. 228-1, ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить наказание: 

- по ч. 3 ст. 30, п.п. А, Г ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 10 лет;

- по ч. 1 ст. 228 УК РФ в виде лишения свободы на срок 1 год 6 месяцев.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, назначить ФИО7 наказание в виде лишения свободы сроком на 11 лет, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Срок наказания ФИО7 исчислять с 12 января 2023 года.

В порядке с ч. 3-2 ст. 72 УК РФ время содержания ФИО9 Д.В. под стражей в период с 12 января 2022 года до 12 января 2023 года зачесть в срок отбытия наказания из расчёта один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

ФИО8 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п.п. А, Г ч. 4 ст. 228-1.1 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 7 лет, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Срок наказания ФИО8 исчислять с 12 января 2023 года.

В порядке ч. 3-2 ст. 72 УК РФ время содержания ФИО8 под стражей в период с 18 января 2022 года по 17 марта 2022 года; с 22 августа 2022 года до 12 января 2023 года зачесть в срок отбытия наказания из расчёта один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Признать ФИО11 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п.п. А, Г ч. 4 ст. 228-1 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 6 лет, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Срок наказания ФИО11 исчислять с 12 января 2023 года.

В порядке ч. 3-2 ст. 72 УК РФ время содержания ФИО11 под стражей в период с 22 августа 2022 года до 12 января 2023 года зачесть в срок отбытия наказания из расчёта один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Вещественные доказательства по уголовному делу, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД РФ «Минусинский»: 

- сотовый телефон «Honor 7С», сотовый телефон «Tecno Spark 7» и сотовый телефон «Орро» - конфисковать в собственность государства; 

- банковскую карту ПАО «СБЕРБАНК» VISA на имя ФИО8, банковскую карту ПАО «СБЕРБАНК» МИР на имя ФИО8, банковскую карту АО «TINKOFF» на имя ФИО8 - возвратить законному владельцу ФИО8; 

- банковскую карту АО «TINKOFF» на имя ФИО11 - возвратить законному владельцу ФИО11; 

- наркотическое средство: PVP, остаточной массой 4,832г., наркотическое средство PVP, остаточной массой 7,068г., психотропное вещество амфетамин, остаточной массой 0,194 гр., наркотическое средство PVP, остаточной массой 0,460 гр. - хранить в камере хранения вещественных доказательств МО МВД РФ «Минусинский» до завершения расследования выделенных уголовных дел по фактам сбыта наркотических средств; 

- хранящийся в материалах уголовного дела CD-диск к заключению компьютерной экспертизы № 52 - хранить в материалах уголовного дела. 

Апелляционный приговор вступает в законную силу со дня оглашения. Апелляционный приговор может быть обжалован в кассационном порядке, предусмотренном главой 47-1 УК РФ в течение шести месяцев со дня его постановления, а осуждёнными, в тот же срок со дня вручения копии апелляционного приговора. В случае обжалования осуждённые вправе ходатайствовать о своём участии в суде кассационной инстанции.

Председательствующий

Судьи

КОПИЯ ВЕРНА

Судья